
Lybeck, de nordiska rikena och konungavalet 

Konungavalet i Strängnäs den 6 juni 1523 skedde, såvitt 
kallorna ge vid handen, oförberett och överraskande. Bakgrun- 
den till valet ter sig oklar, och meningarna därom äro många. 

En grupp forskare ha hävdat, att konungavalet var en följd 
av kybecks politiska strävanden. Så menar Helge Almquist, att 
lybeckarna stodo bakom valet, därför att de önskade besegla 
den politiska splittring i Norden, som skapats genom Kristian 
11:s fördrivande. Av den anledningen ville de, att deras skydds- 
ling skulle bestiga Sveriges tron och utfärda de privilegier, som 
de betingat sig som tack för hjälpen. Stockholms kapitulation 
stod 1 juni 1523 för dörren, och det gällde att utnyttja situatio- 
nen, inedan de hade belägringstrupperna i sina händer och riks- 
föreståndaren ännu inte fått herraväldet aver staden.' 

Gottfrid Carlsson anser också, att lybeckarna ville ha sina 
handelsprivilegier garanterade genom ett kungligt brev. Den 
skuldsumma, som det svenska riket ådragit sig genom den 
lybska hjälpen, kunde staden dessutom knappast vänta få be- 
tald, om styrelsen komme i andra händer än Gustav Vasas. 

H. ALMQUIST, Reformationstiden och Stormaktstidens förra skede, Svenska 
folkets historia II: I sid. 5 ff. A. FALK, Gustaf Vasas utrikespolitik med afseende 
pa handeln, berör frågan i en not (sid. 27 not 2), där han betraktar konungavalet 
som ett svar på de danska unionsplanerna och som en följd av Lybecks önskan 
om fullt rättsgiltigt utfärdade pribilegier. Lybeckarna ville dessutom hindra unio- 
nens återupprättande. 

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lybeck, de nordiska rikena och konungavalet i Strangnas 1523 I 95 

Monungavalet anser Gattfrid Carlsson ined sannolikhet ha 
framtvingats genoin lybeckarnas »hotelser eller antydningar, 
att de i annat fall skulle återkalla de liibska hjälptrupper, som 
vor0 nödvändiga för Stockholms snara erövring))." 

ng23 fralillade emellertid Sven Tunberg en annan uppfatt- 
ning om konungavalet.' Hari stödde sig darvid på en sände- 

~ ~ o u w e r  budsberattelse, som de lybska rådsherrarna Berrit Bomb 
och Herman Plonnies sant till hemstaden under sin vistelse 1 
Sverigt4 Tunberg förnekar, att Lybeck skhile ha frampressat 
konungavalet i Strangnas. Några antydningar därom saknas i 
sandebudsberattelsen, som enligt honom måste betraktas som 
huvudkallan för vår kunskap om valet. »Ett konungaval låg s i  
att saga i luften, man väntade endas~aktionssignalen. Kanske 
har frågan då helt oväntat f ~ r t s  fram bland de Gustav tillgivna 
bondeskarorila? Det ar val emellertid troligast, att initiativet 
utgått fran ledande håll och av viss bestämd anledning)), skriver 
Tunberg. Han Itonstaterar, sedan han avvisat alla ))direktiv fran 
kubecks sida)), att våra blickar ledas a en enda riktning)). Det 
måste Ina varit förhållandet till Danmark och speciellt dess nye 
konung Fredrik, som varit utslagsgivaiide». Han åberopar för- 
bundsfördraget mellan hertig Fredrik i Holstein och Lybeck av 
den 5 febr. 1523, vilket raknade med unionens återuppratta~de, 
samt Fredriks skrivelser till Sverige fr2n april och maj, vari 
svenskarna manades att P-iålla sig stilla, tills förhandlingar ))om 
de tre rikenas gagn och basta)) kommit till stånd. ))Det kan f ~ r -  
visso antagas, att Gustav Vasa nu kande tidpunkten nalkas för 
ett resolut avskärande av alla danska unionsanspråk.)) Men han 
kan också ha »blivit utsatt för påtryckningar i samma riktning 
från sina anhängares sida)), och därvid framhiller Tunberg 
isynnerhet Berend von 11Xelen." 
-- P- 

V. CARLSSON, Gustav Eriksson i R~~dboholrn, SrT 1921 sid. 477 ff .  
S. TUNBERG, Gustav Vasas konuilgaval ar 1523. 

' Sälldebudsberättelsen utgavs samtidigt av Tunberg i HH 26: 2 .  

S. TVKBERG, a. a. sid. 36 f f .  
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Lars Sjödin för fram köpmanskretsarna 1 Lybeck som särskilt 
betydelsefulla. ))H Lybeck segrade de aven politiskt inflytelserika 
köpmannens ekonomiska synpunkter på den svenska frågan. 
Privilegiernas utfärdande och skuldens betalande trodde de bast 
kunna förverkligas genom »vannen)) Gustav Vasas Itonungaval. 
H valet mellan Gustav Vasa och Fredrik I kunde varken Brask 
eller Sturepartiettveka . . . Brasks avoghet mot de lybska privi- 
legierna lämnades obeaktad av Gustav Vasa. Konungen be- 
hövde Lybecks stod. Han handlade i basta samförstand med 
dess sändebud och sina egna aggressiva, lutherskt sinnade råd- 
givare. » 

SjGdins uppfattning synes innebära, att de lybska kopmans- 
kretsarn2 önskade Gustav Vasas val till konung och att fruktan 
för unionens återupprättande gjorde Sveriges politiskt ledande 
man benägna för att välja Gustav Vasa, samt att han, eggad 
av sina rådgivare, drevs fram på grund av att han behövde Ly- 
becks hjälp. I grund och botten representerar Sjödin alltså en 
kombiilation av den äldre uppfattningen och en modifiering av 
Tunbergs. 

I verket ))Sveriges riltsdag)) har Tor Berg anslutit sig till Tun- 
berg. Liksom Tunberg menar han, att kallorna inte ge stöd åt 
åsikten, att Lybeck haft något Intresse av konungavalet. Fruk- 
tan för de danska rinionsplanerna ligger bakom valet, vilket pla- 
nerats av Gustav Vasa och hans rådgivare.' 

En ny väg slog Rudolf Bergström in på, då han fann konunga- 
valet 1523 bottna i en maktkamp mellan ett htigaristokratiskt 
rådsparti och ett demokratiskt stureparti. Konungavalet 1523 
innebar rådspartiets seger över Sturepartiet. Det hade satt p5 

G L. SJODIN, Hails Erask, SBL 6 sid. 53. Jfr SJODIN, Kalmarunionens slutskede, 
Gustav Vasas befrielsekrig, I sid. 219, dar han framheller, att  Gustav Vasa under 
den första tiden bände sig till sina vänner bland köpmännen noch klokt iiog icke 
till redet», 

Sveriges riksdag, I: 2 sid. 56 ff. Aven C. F. CORIN ansluter sig helt till TUN- 
BERG i Kampen om Stockholm 1521-1 523, SSEA 1928 sid. 166 ff. 
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tronen en man ur sin egen krets, vars makt var begransad 
genom landslagens bestämmelser. Rådspartiet hade däremot fel- 
bedömt sin I~andidat.~ 

Sven-Ulric Palme anknyter till BergstriPms uppfattni~g i sitt 
arbete om 1512 års riksföreståndarval i samband med att Ilan 
bel-iandlar 1523 års rådsed. ))Man Itunde säga, att 1523 ars 
rådsed passar så val i stycket med den aristol<ratiska tendensen 
i upprorsårens politik, a t tden n själva verket fogar in sig i bevis- 
kedjan som ett viktigt stöd för denna mening om bakgrunden 
till Gustav Vasas konungava;.)) Han finner, att'valet skett i 
enlighet med aristokratiens önskningar, och att man därför u p p  
tagit riksföreståndartidens republikanska rådsed och anpassat 
den efter det nya laget. 

Den uppfattning, Ivan Svalenius foretrader i sin Gustav 
Vasa-biografi, framstår närmast som en sammansmältning av 
Tunbergs och Sjödins åsikter. Efter Tunberg upprepar Svale- 
nius: ))Det finns intet direkt ord om att de bägge lybska råden 
i Sverige övatpåtryckningar.)) Det officiella Lybeck tiger, ))me- 
dan köprnanskretsarna)) av oro för sina satsade pengar och miss- 
tro mot den nordiske. unionen)) ansett, ))att skuldens återbetal- 
ning och privilegiernas utfärdande bäst säkrades genom vännen 
Gustavs sipphojelse)). Här ansluter Svaienius till Sjödin. Liksom 
Tunberg framkastar han slutPigen tanken, att Berend von MeEen 
måste betraktas som ))k~tngamakare)), om någon skall niinmas 
så.1° 

Gottfrid Carlsson framhåller i sin uppsats fastmera i förbi- 
gående, att Gustav Vasa inte gärna kar, ha unc1gStt att bli ,för- 
trogen med tanken på att göra sig till rikets konung. Denna 
tanke ar inte heller Tunberg främmande för, men han betonar 

R. BERGSTROM, Studier till deil stora krisen i Nordens historia 1517-1523, sid. 

95 f f  

" S. U. PALME, Riksförestindarvalet 1512, Studier i nordisk politik och svensk 
statsrätt 1470-1523, UUA 1949: 2 sid. 223 f. 

' O  i. SVALENIUS, Gustav Vasa, sid. 75 ff. 
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faran för unionens återupprättande som det avgörande vid 
kungavalet. I Kjell Kumliens arbete om Sverige och hanseaterna 
möta vi denna åsikt utan alla reservationer. Kumlien följer Tun- 
berg däruti, att vi inte kunna havda, att lybeckarna genomdrivit 
valet och fullföljer tankegången genom att direkt uttala, att 
valet var Gustav Vasas eget verk. »Valet 1523 ar resultat av 
Gustav Vasas egen politiska strävan och bygger på den politiska 
konstellation i Norden, som förelåg 1522.)) Gustav Vasa skall 
dock ha mist göra medgivanden åt flera hall for att nå sitt mål. 
Bland annat tvangs han ))inte minst för att komma i besittning 
av Stockholm, äntligen ge Lybeck de eftertraktade privilegierna, 
mot att dess närvarande representanter erkände honom som 

11 

konung. 
Forskningen har således sökt bakgrunden till konungavalet 

1523 antingen i Lybecks handelspolitiska strävanden - Helge 
Almquist och Gottfrid Carlsson - i maktpolitiska faktorer inom 
riket - Sven Tunberg, Rudolf Bergström, Sven-Ulric Palme och 
Kjell Kumlien - eller i en kombination av båda dessa synpunk- 
ter - Lars Sjödin. 

Forskningen har dock agnat för litet intresse åt den allmanpo- 
litiska bakgrunden under åren 1522-1523 liksom åt de vik- 
tigaste kallorna för valet. I det följande skola händelserna i 
Sverige i juni 1523 ses mot bakgrunden av det politiska han- 
delseförloppet före konungavalet och det slutliga stallningsta- 
gandet byggas på andra grunder. 

När de lybska planerna på hjälp åt den svenska upprorsrörel- 
sen togo fast form under förra hälften av 1522 på grund av att 
man då i Lybeck insåg, att endast en krigisk uppgörelse med 
Kristian II kunde radda stadens handelshegemoni i Ostersjö- 
området, lato lybeckarna genast Gustav Vasa förstå, vilka vill- 

l1 K. KUMLIEN, Sverige och hanseaterna, VHAAH: 86 sid. 407 f., 413 f. 
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koren voro. Detta skedde genom ett brev, som Johan Sasse, de 
lybska köpmännens talesman vid denna tid, sände Gustav Vasa 
från Eybeck den 17 mars 1 ~ 2 2 . '  Man krävde en skrivelse fran 
riksförestandaren, i vilken han skulle förbinda sig att för både 
egen och sina efterträdares del befria Lybeck och övriga hanse- 
städer, som drevo handel i riket, från varje form av tull. Han 
skulle vidare förbinda sig att förbjuda svensk seglation genoni 
Oresund till Holland och holländsk handel på Sverige samt leda 
den svenska handeln till de tyska östersjöstäderna. Man önskade 
dessutom, att han utsåg en sin ställföreträdare, som kunde rycka 
in för den händelse någonting drabbade l-ionom själv. Ceaaom 
sådana vanliga råd och krav ville lybeckarna säkra sig vinsten 
av insatsen i det svenska upproret. 

Redan innan Johan Sasses brev l~unnit  fram, hade Gustav 
Vasa antagligen avsänt en skrivelse till Lybeck med löfte om 
tullfrihet för stadens borgare. För egen del hade han utom en 
begäran om tillförsel av vissa nödvändiga varor aven en särskild 
önskan att framföra. Han själv ocli hela riksrådet - ))de hele 
rikecradt benevens min - ville sluta ett evigt förbund med Ly- 
beck." början av maj anlände två sändebud från Gustav Vasa, 
soin avgåvo försäkran om att skeppen på riksfcreståndarens risk 
kunde bege sig till Sverige - ))dat de schepe up des gubernators 
eventuer also in Sweden . . . lopen und szegeln sullen))."nder 
de hanseatiska förhandlingarna i Eybeck i slutet av maj och 
början av juni behandlades skrivelsen från Gustav Vasa. Man 

l HR VIII: 60, HSH XXXVIII sid. I f f .  - Vid samma tid hade Lybeck slutit 
förbund med Danzig ( I  513, bekräftat 1714). Man förband sig b1.a. att gemensamt 
undsatta Sverige och gemensamt uhrerka och skydda sina privilegier. ST IV Bi- 
hang II sid. 469 f., HR VIII: 35 (1513 och 1714 1522). Om Lybeck och krigsut- 
brottet se H. HANDELMAXN, Die letzten Zeiten hansischer Ubermacht im Skandi- 
navischel1 Norden, sid. 70-90; E. ARKP, Danmarks Historie, II sid. 384 f. ;  R. BERG- 
STROM, a. a., sid. 103 f f . ;  L. SJODIN, Sverige och Kalmarunionen, isht I sid. 220 f f .  

HR VIII: 61 2613 1522. Se SJODIN, Kalmarunioilens slutskede II, sid. 391 
anm. j. 

HR VIII: 107 2015 1522. 
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var tillfredsställd, och det heter, att rådet därefter fattade beslut 
om några artiklar, vilka också lästes och gillades av sändebuden, 
som skulle fara till Sverige - ))demna hedde eyn er. radt etlyke 
articel beramen laten, de ock geleseil und van den sendebaden 
uthtogande bolevet ." 

Under dessa förhandlingar begav sig den första undsättnings- 
expeditionen i väg till Sverige den 30 eller 31 maj.* I Söderkö- 
ping togs privilegiefrågan upp till diskussion efter expeditionens 
ankomst. Mäster Johan Sasse hade lybska rådets uppdrag att 
omedelbartsöka föra privilegiefrågan i hamn.' Som svar på en 
skrivelse från kybeck, däri staden krävt privilegiernas utfär- 
dande, förklarade Gustav Vasa 25i7 1522~ att privilegierna icke 
kunde bekräftas tillsvidare, då riksråden voro få till antalet och 
dessutom ej kunde sarnmankailas på gruild av deras försvars- 
uppgifter i rikets olika delar.' Lybeckarna ha accepterat denna 
förevändning, isynnerhet som deras koprnän blivit frikostigt 
behandlade i samband med expeditionens ankomst. IVHen som 
Sjödin framhaller, så måste detta skäl till uppskov betraktas som 
en utväg att slippa ifrån privilegiebrevets utfardande tills vidare, 
utan att man stötte bort Eybeck och gjorde det betänkt på för- 
likning med Kristian II. I sept. framförde Gustav Vasa anyo en 
önskan om förbund med Lybeck och dess ))anl-iang» i samband 
med att privilegierna utfärdades. Förbundet kunde antingen 
avslutas som evigteller begränsat till några år. Han begärde 
samtidigt undsättning mot Sören Norby." 

Lybeck hade intresse av att Gustav Vasa höll ut i kampen. 
En ny, rent lybsk flotta utrustades och hyrdes ut till Sverige. 
Den lämnade Travemunde den 2 oktober "ch kom till Söder- 

HR VIII: I I O  § 26. 
HR VIII: 116-120. 
L. SJODIN, Kalmarunionens slutskede, sid. 427. 
L. SJODIN, ibidem, sid. 429. HR VIII: 148. 

S HR VIII: 165. 
HR VIII: 192. 
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köping deil 17 oktober.'"Befilhavare voro tvenne lybska rid- 
man, Bernt Bomhouwer och Herman Plonnies. De komrno sedan 
att stanna i landet som Lybecks sändebud binder större delen 
av 1523. 

En av Bomhouwers och Tlonnies uppgifter har i landet var att 
utverka utfärdandet av den privilegieurkuild, som Lybeck vzn- 
tade på anda sedan sommaren 1-;a2. Av Gustav Vasa fingo de 
löfte om att brevet skulle bekräftas vid en riksdag, soin plane- 
rades saminanerada den I I januari 1523 i Arboga.ll Men snart 
kunde de ineddela sin hemstad, att riksdagen uppskjutits på 
grund av viktiga orsaker - nuth merklicken orsaken)) - till deil 
2 februari. Man tiilade dock, att den p& nytt kunde komma att 

'Z 

uppskjutas - »villichte noch wider mach vorschoven werden)). 
Det gick, som de tydligen anat, Gustav Vasa uppsköt åter riks- 
dagen utan att ange något nytt datum för dess sammankallande, 
och för den skull hade sälidebuden inte kunnat uppnå nigon- 
ting i privilegiefrågan, inberättade de den 26 mars." 

Ungefär samtidigt med att Gustav Vasa lovade att bekrafta 
privilegierna vid den planerade riksdagen i Aïboga, har den tidi- 
gare lybske representanten i Sverige, Johann Sasse, i ett brev, 
daterat den 8 januari, underrattat Lybeck om vad som hindrade 
privilegiernas bekräftande. ))Baven dat so wasz syile gnade bege- 
rende ene ewige vorbyntenisze unde vorsegelinge)), säger han, 
och han manar Lybeck och dess vänner att sluta ett sådant evigt 
förbuild med Sverige." Det ar tydligt, att Gustav Vasa använder 
uppskovstaktiken gentemot Bomhouwer och Plonnies, sa~nti- 
digt som han låter Johan Sasse framföra hans verkliga villkor 
för bekräftelse av prPvilegief6rslaget. 

De följande månaderna gingo också utan att Bomhouwer och 
-P- 

'' HR VIII: 192. 
HR VIII: 190 

" HR VIII: 194. 
l 3  HR VIII: 320. ))IS derhalven \an bewusten pryvilegien nach nicl~t erlanget )I 

l4 HR VIII: 195. 
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Plonnies synas ha kunnat förmå Gustav Vasa till någon åtgärd 
i privilegiefrågan. I deras rapport om Strangnäsriksdagen heter 
det, att de vid förhandlingarna i privilegiefrågan framhållit, att 
det med den första understödsexpeditionen översända privile- 
gieutkastet icke beseglats sch att man dittills visat tålamod, 
nbeth to dessem dage gedult gedragenn)), men att de nu inte 
tvivlade på att utkastet skulle bekräftas, sedail rådet komplette- 

15 

rats. 
Vi ha sett, att Gustav Vasa p i  våren 1522 varit väl frikostig 

med löften om privilegier för att intressera Lybeck för att under- 
stödja resningen mot den gemensamme finden Kristian II. De 
lybska köpmannen skulle få tullfrihet och andra ynnestbevis, 
heter det den 26 mars i konungens brev.'Wär hans anstrang- 
ningar krönts med framgång och den första undsättningsexpedi- 
tionen anlänt, var han emellertid undvikande och sköt privile- 
gieurkunden på framtiden, skyllande på svårigheten att samla 
de fåtaliga rådsherrarna. Han lovade sedan att ta upp frågan i 
samband med en riksdag, som han dock uppsköt två gånger, 
deil sista på obestämd tid. Sändebuden rapporterade till Lybeck, 
att de ingenting kunde åstadkomma i privilegiesaken. Då slut- 
Bigen Strängnäsriksdagen sammankallades gingo de genast till 
attack och betonade, att de låtit sig nöja med uppskoven nbeth 
to dessem dage)). Däri ligger, att gränsen för deras tålamod var 
uppnådd, aven om de samtidigt framhålla, att de inte vänta sig 
annat an att man nu skulle bekräfta privilegieförslaget från 
1522. 

Gustav Vasa har utan tvivel velat komma ifrån konsekven- 
serna av sina första löften om fullständig tullfrihet genom att 
söka invänta en sådan förändring i laget, att han inte behövde 
bekräfta ett privilegiediktat från lybsk sida utan hade möjlighet 
genomdriva modifieringar, såsom även Hans Brask önskade. 
- 

HH 26:  2 sid. 4. 
HR ViII: 61. nWilIet j. e. w. borgheren unde inwanren vargeveil, duth lant 

to besoken, tolfrigh mit meren gunsten to geIen.n 
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Brask har egenhändigt kommenterat avskriften av det lybska 
förslaget i sin kopieboks marginal." Linköpingsbiskopen fram- 
står i dessa kommentarer som motståndare till flera av paragra- 
ferna. Vi ha emellertid ocksa sett, att Gustav Vasa förklarat sig 
villig att bekrafta p; villkor, att Lybeck slöt ett evigt eller tids- 
begränsat förbund med honern och Sverige. Detta villkor lade 
han fram redan I september 1522 och förnyade erbjudandet i 
januari 1523, då genom Johain Sasse, men utan resultat. 

III 

Från och med februari månad 1523 inträdde en förändring i 
det politiska Iäget i Norden, som kom att få mycket betydelse- 
fulla följder. Hertig Fredrik i Holstein, Kristian 11:s farbroder, 
beslöt att ansluta sig till de missnöjda jydska stormiin, som stodo 
i begrepp att resa sig mot Kristian II. kybeck, som sedan a522 
befann sig i öppet krig ined Kristian II på grund av hans fiska- 
liska handelspolitiska åtgärder, hade redan under 1522 bearbe- 
tat l-ier-tdgen för att förrni honom att bryta med Kristian men 
utan egentlig framgång. Dethar  sitt intresse att harmed jämföra 
Gustav Vasas ivriga ansträngningar för att förmå Lybeck att 
sluta förbund med svenskarna, vilka inte ledde till resultat. Ey- 
becks önskan om förbund med Fredrik var lika het som Gustav 
Vasas om förbund med Lybeck. Varför kunde då inte kybeck 
acceptera Gustav Vasa som bundsförvant, medan staden astun- 
dade hertig Fredrik? 

Förklaringen därtill måste sökas i Lybecks örntaliga förhål- 
lande till kejsaren och den tysk-ronaerska riksregeringen efter 
krigsutbrottet med Danmark. Kristiail II var gift med kejsar 
Karl V:s syster. Kejsaren och riksregeringen hade tidigt ingripit 
för att avveckla konflikten. Redan dela I I aug. 1521 hade kej- 
saren förklarat alla i akt, som handlade med de upproriska 

l' EKDAHL, Christiern 11:s arkiv, IV sid. 1677 f f .  Jfr K. KCMLIEN, a. a. VHAAH: 
86 sid. 409 ff .  

1 4  
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svenskarna eller bistodo dem." kybeck och de tyska östersjö- 
städerna hade tillställts detta kejserliga påbud. Själva konflikten 
mellan Lybeck och Kristian II ville riksregeringen lösa genoin 
medling, och kejsaren hade I 118 1521 utsett en medlingskom- 
mission med biskopen av Ratzeburg som ledare.' Påverkad av 
den nederländska regeringen, som även ogillade Mristians han- 
delspolitiska åtgärder, ändrade kejsaren dock hållning och be- 
fallde sin svåger att respektera de lybska privilegierna i Dan- 
inark och tillåta sina undersåtar att handla med Lybeck."ris- 
tian inledde då förhandlingar med lybeckarna, meil staden lyc- 
kades få till stånd ett närinande till hertig Fredrik." Dessa för 
Lybeck gynnsamma förändringar i läget utgöra bakgrunden för 
dess ingripande i det svenska befrielsekriget. 

Under förra hälften av 1522 sökte den kejserliga fredskom- 
missionen bilägga tvisten mellan Kristian II och Eybeck men 
utan resultat. I juni var kommissionens nlissljickande ett fak- 
tum.5 Lybeck forsvarade sig inför riksregeringen i en skrivelse. 
Det förutsatte däri, att staden kunde bli tvungen att skydda 
eller rent av gå i krig för at'c rädda sin frihet och sin tillhörighet 
till det tysk-romerska riket. Staden anhöll därför om stöd av 
riksregeringen.' 

Den 27 juni 1522 utfärdade riksregeringen ett mandat som 
följd av den lybska skrivelsen med dess klagomål över Kristian 
II. Man hade utsett en beskickning till Kristian och Lybeck, som 
skulle åstadkomma förlikning genom ny medling. Genom man- 
datet förbjöd riksregeringen alla stridshandlingar, så länge be- 
skickningen höll p i  med sitt förlikningsarbete. Riksakfsförkla- 

" ST IV Bihanget sid. 467 f .  - Förbudet upphävdes 22/11. H. HANDELMANN~ 
a. a.  sid. 79, 80. Jfr HR VIII: I I .  

V. SJODIN, Kalmarunionens slutskede, II sid. 431 i f .  
L. SJÖDIN, ibidem sid. 333 (2111 I 1521). 
L. SJODIN, ibidem sid. 334. 
L. SJODIN, ibidem sid. 388 f f .  
HR VIII: 127. 
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ring hotade Lybeck, om det inte rattade sig därefter.' Riksrege- 
ringens itgard var visserligen inte uttryck för nigot partitagande 
mot Lybeck, men den var dock besvärande för staden, $6 man 
inte hade intresse av att fientligheterca iiistaildes vid denna tid." 

Oroande för Lybeck var vidare, at: Kristian II samtidigt 
gjorde anstrangningar för att skilja hertig Fredrik fran staden 
och draga honom över p5 sin sida. Dessa aiasër~ngningar hade 
emellertid ej nagon framgirig.y 

Inför den nya freds~nediir:ge~i sände Lybeck en ckrivelse till 
riksregeringera, vari det framhöli, att stadeii iate kunde pi med 
på i~fgoi. stillestand under förhandlingarna, d i  dela inte kunde 
svika sina bundsförvanter och inte heller kuride lita på Kristian 
II. Lybeck önskade, att Iriotet om aktförklaring sliulle iterkallas 
eller atminstone andras, så att staden ej stalldes utanför der 
tyskromerska riliet.lo Kort efter löpte den lybska flottan l i t  och 
förenade sig snart med en svensk flotta under Berend von 
Melen." Stridshandlingar storio inte att hejda. 

Förhand!ingarna mellan Kristian II och hertig Fredrik fort- 
sattes emellertid. Den 13 augusti slöts i Bordesholm eii ijvereaas- 
kommelse mellan Kristian II och hertig Fredrik, vari konungen 
avstod fr in  den länsrätt över Holstein, som kejsaren i juli 1521 
överflyttat på honorn.'"ertigen fick ocksa ratt att sluta ett 
neutralitetsfGrdrag med kybeck.'? enlig'het med Bordesholm- 
övereasliommelse~~ slöt hertig Fredrik den I sept. 1522 en sadan 
överer~skornmelse om neutralitet nied Lybeck." Allt tgider, som 
Sjödin framhaller, p; att ett hemligt sarnförst~nd mellan Lybeck 

15 

och hertig Fredrik rått under dessa förhandlingar med Kristian. 
HR VIII: 1 2 9  

Härom utförligare hos SJODIN, Kalmarunionens slutskede, II sid. 437 f .  
q. SJODIN, ibidem sid. 438, 
lo HR VIII: 217. Brevet är riktat till domprosten Henning Osthusen 3017 1522. 
11 L. SJODIN, a. a. sid. 440. 
'WLJITFELD, Danmarchis Rigis Kr~nicke, VII sid. 197 ff .  (här dat. 2017), 
l3 HUITFELD, a. a. VII sid. 226 ff .  
'' HR VIII: 166. 
15 L. SJODIN, a. a. sid. 446. 
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Förlikniiigsförhandlingarna ~nellan kybeck och Kristian IH 
gingo eiter Bordeslzoimfördraget P baklås. Den holsteinske her- 
tigens neutralitet var en vinst för Eybeck. Staden kravde av 
Kristian att få behålla sina gamla privilegier i Danmark samt att 
freden skulle garateras av kejsaren och riksregeringen, och 
Lybeck SBrklarade sig i så fall aven villigt att efter ett fredsslut 
under h@gst två 2r arbeta för stiHestånd inellan Kristian II och 
svenskarna.'%edTingsarbetet f611 I första hand på att Kristiaii 
ej ville uppge sina handelspolitiska planer och p5 att lybeckarna 
ej helt kunde överge sina svenska vanner." Den 17-20 av,gusti 
{ördes dock nya fiirhandlingar i Eybeck, men utan att parterna 

16 

kunde acceptera varandras villkor. Darrned fingo hiindelserna 
ha sin gång. 

Hos riksregeringens representant vid förlikningsiörhandling- 
arna, den ho!steinske hertigens kansler, VVoiSgang von Utenhof, 
besvarade sig Lybeck över riksreperingeils hallning till staden, 
som sades ligga i rikets utkant som Paret bland ulvarna. Det 
som Isyiinerhet irriterade Travestaden, var tydligen det kejser- 
liga a-nandatetc hot om aktförklaring. Om det verkställdes, skulle 
riitsregeringen enligt Lybecks mening draga evigt fcirdarv över 
staden. Inre oroligheter kunde bryta ut. Den tyska kolpmanskar, 
som fran Lybeck drev handel över Ostersjön, behövde det tysk- 
romerska rikets stöd och skydd 1 sin verksamhet. Maï; uppdrog 
åt von Utenhsf att Iagga fram och utveckla stadens syn på kon- 
flikten för riksregeringens1" 

Fientligheterna giiigo nu in i ett nytt skede. På den vendiska 
hansedagen i Straisund i januari 1523 havdade den lybske borg- 
mästaren Herman Valke, att kriget inte Iangre kunde föras på 
sa satt som under 1522. Krigsansträngningarna måste intensl- 

'"R VIII: 232, 233, 234, 235, 236. 
l' HR VIII: 237, 238, z . 3 ~ ~  241. 
la HR VIII: 241. 
la HR VIII: 239 - isht 5s 3, 4, 5, 6 och 21 
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fieras, så att man  adde de resultat. Mail miste föra kriget ))starker 
20 und creftigher )). 

Lybecks nordiska handelsintressen voro livsviktiga for staden, 
och inte ininst dess handel med Sverige var en förutsSttning _Tör 
dess existens enligt vad dess representanter betonade inför den 

El 

nederlkdska regeringen. Men genom Kristian 11:s iiskaliska 
itgärder tvailgs staden till kamp mot den danske konungen. 
W5rigeriom rakade Travestaden i en svgr politisk si'cuation. Som 
medlem av det tysk-ror2erska riket måste Lybeal< ta liansyn tik1 
Itejsaren och riksregeringen. Kejsaren ville avveckla konfliktel., 
geiiom en förlikiiing. Riksregeringen vidhöll aven under I j a g  

denna sin instaP!iaing. 
Lybeclc sgkte und$ brytning med det tjisk-romerska riket. 

Sarskilt upprörd blev staden över I-rotet om aktförklaring. En 
aktförklaring skulle inneburit en svar olycka för staden. Det 
lybska ridet sökte i detta läge efter utvagar, da det inte kunde 
ge upp motstandet mot Kristian II och lians handelspolitiska 
atgarder. Hertig Fredrik i I3olstein blev $2 betydelsefullare LiSr 
Lybeck och dess politik an ro L agon annan, Gustav Vasa inrak- 
nad.'" 

Mot slutet av 1522 öiiskade Lybeck dra in hertig F-edrik 1 

Itampen mot Danmark. Genorn Kristians hansynsl~sa uppträ- 
dande mot Fredrik efter Bordesholmsöverenskomme1sen var 
han mera intresserad an förr, och redan vid en Iiansedag i Stral- 
sund den 25 december har han stallt sig v5lvillig.' Vid hanse- 
dageii P Stralsund I 7-22 januari I 523 diskuterades förbundet 

'O HR VLII: rGo 5 rg.  
" HR VIII: 431 7. 
" Jfr Kumliens uppfattning nedan sid. 212, anm. I .  

H. HANDELMANN, Die letzten Zeiten hansischer Ubermacht im Skandinasi- 
schen Norden, sid. 103. 
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med hertig Fredrik.' Den 23 januari tackade det lybska ridet 
hertigen för att han !ovat komma till Lybeck den 28 januari. 
Han kom dock först den 2 februari och stannade till och med 
den 5"en 5 februari ledde förhandlingarna till avslutande av 
ett evigt förbund mellan Holstein och th beck." 

Det ar naturligt, att i detta sammanhang åter erinra sig, att 
Grstav Vasa två ginger litit Lybeck förstå, att han vore villig 
att bekrafta dess privilegieförslag, om staden slöte förbund med 
Sverige. Sista gången hade Johan Sasse framfört denna ilans 
erbjudan i indirekt form den 8 jan. 1523. Inte ens det eftertrak- 
tade privilegiebrevet kunde dock locka lybeckarna till förbund 
med Sverige rno"cristiail HI. Det skulle namligen för deras del 
ha inneburit en utmaning mot kejsaren, som fortfarande krävde, 
att Lybeck skulle avstå från att bistå svenskarna.' Förhålandet 
till det tysk-romerska riket om6jliggjorde siledes ett förbund, 
som Lybeck dessutom visste reellt sett existera, silange det Ilade 
intresse av samverhan mot Kristian II. 

Man måste einellertid ocksi fråga sig, vad det var, som gjorde 
förbandet med hertigen i Holstein så angelaget. 

I själva förbundsfördragets inledande parti heter det om Kris- 
tian Id, att han beflitat sig om att skilja staden och hertigen frin 
detromerska riket och bringa dem under sin lydnad - »sich 
gevlytiget ane alle unse vororsakent, uns von dem hilligen Ro- 
~nischei~ ryke to theende, in syn gehorsam to bringende)).6 For 
att förhindra dessa Kristians planer på att minslta det heliga 
romerska rikets område och nzakt - ))damit danne solchen vor- 
rnodeililichen afbrocke und vorkleninge des hilligen Romiscken 

"R VIII: 259 g 32 f f .  Av 5 33 framgir, att man x-ar starkt medveten om 
Icristians stiall~ling till kejsaren. »Wusten ock, dat de here konink des heren keys- 
sers suster vortruwet hedde etc. unde dardorch de here lceyser mandata dal schi- 
lcen worde etc. umme stille tho sittende.)) 

" IHR ViII: 273 med anm. 2 .  

H R  VIII: 280, DNT i: I .  

HR VIII: 286. 
H R  VIII: 280. 
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rykes stadtlichen moge bejegent werdenx - hade de förbundna 
börjat fejden mot den danske konungen. Man menar sig således 
ha slutit förbundet för att omöjliggöra, att Kristian drog in Ey- 
beck och Holstein under sitt herravälde och pa s5 satt iörnnil~s- 
kade det heliga romerska riket. Slutpartiet betonar ocksh starkt 
de forbundnas kamp för det tysk-romerska rikets intressen. 

Liingre fram fick Lybeck anledning att försvara sitt krig nnot 
Kristian I1 110s den nederländska regeringen, och därvid fram- 
höll man, att staden förtjänade tack av kejsare och rike för sin 
kamp mot den danske koilungen, då aven andra tyska furstar, 
Iäncier os11 stader skulle ha rakat i hans våld, om Lybeck be- 
tvingats. Den n?der!ändska regeringen uppmanades att inte 
företa sig några fientligheter mot Eybeck, på det att staden 
skulle kunna halla fast vid riket.' 

Da kybeck den 10 mars imderrattade domprosten Henning 
Ostlxsen, stadens representant hos riksregeringen, om iörbuii- 
dets tillkornst, heter det, att Eybeck slutit ett evigt förbl~nd med 
Iiertigen av Moistein för att kunna stanna hos riket." 

Viktigast för Lybeck var naturligtvis, att staden genom detta 
förbund iått förhoppning om ait tunna få Kristian II bortdriven 
från Danmark och ersatt med b:iildsförva~iten i Holstein. Fred- 
rik hade förpliktat sig att i s; fall bekräfta de gamla hanseatiska 
privilegierna i det danska riket. Det var för privilegiernas skri11 
Lybeck förde kriget mot Kristian II. 

Men det tema, som ar genomgående i den lybska iörsvars- 
kampanjen inför riksregeringen och det tysk-romerska rikets 
iniledlemmar, ar därför ilite betydelselöst. Förbundet sades ha 
slutits, %r att Lybeck skulle kunna stanna hos riket och för att 
riket icke skulle minskas. Genom Bordesl~olmsfördraget hade 
Kristian II avstått frål1 den linsrätt över Holstein, som kejsaren 
I 52 I överflyttat p i  honom. Riksregeringen hade omedelbart 
underrättats därom. Hertig Fredrik var således åter en i alla 

HR VIII. 431 5s 21, 28 
S HR VIII. 282 
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avseenden fri medlem av det tysk-romerska riket. Genom för- 
bundet med hertigen i Holstein hade Lybeck ställt sig gå samma 
sida i kampen mot den kejserlige svågern i Danmark som e11 
annan av kejsarens undersåtar, vilken även ansåg sin tillhörig- 
het till det tysk-romerska riket hotad av den danske konungen. 
Detta var inte utan betydelse. Inför kejsaren och riksregeringen 
hade Lybecks sak genom denna syn på kampen kommit i bett 
bättre läge. Den hotande aktförklaringen borde efter det lybsk- 
holsteinska förbundets tillkomst rimligtvis tagas under förnyat 
övervägande. Det ligger därför en viss sanning i att förbundet 
slutits för att Egbesk skulle kunna stanna hos riket. 

Ärkehertig Ferdinand och riksregeringen meddelade, sedan 
förlikningsförhandlingarna fullständigt strandat den 22 okt. 
1522, Lybeck, att man av dess sändebud fått veta, att konflikten 
icke bilagts osh att Kristian II fortsatte med sina trakasserier 
inot staden. Man hade därför genom ett mandat ålagt rikets 
ständer att ej stödja Kristian och honom i sin tur genom ett 
annat mandat att återställa de skepp och val-or, som han lagt 
beslag på. Däremot kunde riksregeringen inte utfärda något 
mandat med förbud mot förbindelser med hans länder, så länge 
konflikten ej avdömts, trots all forståelse för Lybeck. En termin 
för rättsligt avgörande hade också utsatts för parterna.' 

I december 1522 underrättade riksregeringen Kristian II om 
att parterna på kejserlig befallning ålades att för rattsligt avgö- 
rande av tvisten mötas inför riksregeringen i Niirnberg den 13 
april 1523. Konungen ålades vid straff av 1000 mark lödigt guld 
att inte företa ilagon som helst fientlig handling mot staden 
under mellantiden.' Den n I februari skrev riksregeringen gå nytt 
till Lybeck på grund av att Kristian II klagat över att staden inte 

HR VIII: 245, jfr 286. 
" HR Vill: 249. 
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respektera-t det kejserliga mandatet utan angripit hans rike med 
rov och brand. Kristian II krävde därför, att Lybeck skulle lysas 
P akt. Riksregeringen ålade staden att rättfärdiga sig den 25 

juni,3 
Bada parter fortsatte således det diploïnatiska sge!ethos rlks- 

regeringen för att förekomma varandra och eveiituellt iigrrna 
riksregeringen till direkt ställiiii~gstagande mot den andra par- 
ten. Kristian II hade med sin sista skrivelse p i  nythaktuualiserat 
aktförklaringen mot Lybeck, men han utverkade också, att ett 
kejserligt mandatav den 13 februari vid straff av a000 mark 
lödigt guld förbjöd Lybeek att företa sig nigot fientligt mot 
honom under inellantiden. Saintidigt underrättades Lybeck om 
att riksregeringen uppskjeitii det rättsliga avgörandet till den 25 
jul%. Man krävde vidare en förklaring av staden, huruvida den 
accepterade eller inte. En likadan förklaring Iträvdec av Kris- 
tian II.' 

Det redan i oktober 1522 bestämda rattsliga avgörandet inCör 
riksregeririgen i Niirnberg av konflikten med Kristian I% máste 
ha varit irriterande för staden. Det har säkerligen bidragit tif! 
att intensifiera de lybska ansträngningarna under slutet av aret 
för att f6  Holstein med i kampen såsom bundsförvant. §pan- 
ningen skärptes, när Lybeck den 13 februari vid 2000 mark Iö- 
digt guld fajrbjöds att företa stridshandlingar mot Kristian tander 
tiden fram till den 25 juni. Det gällde 1x1 for Lybeck att göra det 
basta möjliga av situationer,. Förbundet med Holstein, som riks- 
regeringen naturligtvis ännu inte kände till den 13 februari, hade 
förbättrat Lybecks situation. Bet förde också med sig möjlig- 
heter för att man skulle kunna nå vissa avgöranden i6re deii 25 
juni, som kunde ytterligare förbättra läget. 

HR VIII: 285. 
HR ViII: 286. 
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Gustav Vasa och svenskarna hade genom denna handelsernas 
utveckling för Eybeck blivit en faktor av andra ordningen 1 det 
politiska spelet.' Det var naturligtvis orimligt, att Gustav Vasa 
skulle kunna upptagas i förbundet med Holstein, Lika orimligt 
var det att Lybeck sltulle kunna sluta något officiellt förbund 
med Ilonona på grund av sit'r förhållallde till det tysk-romerska 
riket och sitt förbund med den holsteinske hertigen, vilket 
senare förde med sig ett ö~iitåligt förhållande aven tiil deni 
danska aristokratien. 

För Eybeck gallde det nu framförallt att £i ut det mesta möj- 
liga av Sverige i merkantilt avseende. Detta marks redan vid 
lybeckarnas förhandlingar med Kristian II, då de förklarade sig 
villiga att under högst två år arbeta för ett stillestånd mellan 
svenskarna och Kristian, om konungen ville acceptera deras 
krav på 1 första hand de gamla privilegierna i det danska riket. 
Men det marks också i förbundsfördraget med hertig Fredrik. 

1 förbundsförhaget ingå i första hand bestammelser om rnili- 
tart stöd och vissa andra skyldigheter under kriget. Eybeck för- 
pliktigar sig att inte göra anspråk p i  del i nigra gjorda eröv- 
ringar och att skydda hertigdömena under Fredriks frånvaro 
för krigets skull. Fredrik lovar å siil sida att återställa de gamla 
handelspriviiegiern~a och uppratthålla seglationens frihet. Båda 
parter förbinda sig att inte ensidigt uppta underhandlingar eller 
sluta fred. 

Vid sidan harav förekomma ett par bestämmelser, som angå 
Sverige. För det fcrsta lovar Eybeek att om det skulle bli nöd- 
vändigt, AterkaiSa sina styrkor i Sverige för att med dem för- 
stärka hertigens trupper i Danmark. Den andra bestammelsen %r 
marklhgare. Lybeckarna förbinda sig namligen att göra vad de 
- -  

l Jfr K. KUMLILY, a a V H A A H  86 sid. 407 Han betonar, sedan han stallt 
problemet om ))vilken av de båda nya nordiska regenterna Lubeck egentligen 
hol1 på», att de stodde bide Fredrik och Gustav Vasa utan någon som helst 
nyansering 
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kun:ia för att iterställa unionen, då innefattande aven Sverige, 
men om det icke var dem möjligt, skulle de ej anses skyldiga 
att Iäta sig ai~viiiidas ))myt ernste)) mot sina vänner svenskarna 
utan vara fullständigt fria och ha rait att fortsätta sin seglation 
och atnjuta sina privilegier i Danmark, Sverige och Norge.- 

Ljrbeck måste ha befunnit sig i en besvärlig situation, nar 
fördraget diskuterades. Den upproriska daiiska aristoltratien 
räknade med unionens aterupprattande. Hertig Fredrik Iiar varit 
tvungen att ta hansyn dartiil, nar haii slöt fördraget med Lybeek. 
IIan måste ha Itriivt, att Lybecks förpliktelser aven sktille inne- 
bära biständ ined att tvinga sveiiskarna tillbaka i ullfonen med 
Danmark-Norge, nggot som inte sammanföll med den lybska 
politikens syften. På grund av sin aiigelägenliet om fbjrb~indet 
måste Lybeck emellertid acceptera detta krav i en form, som 
kunde Grenas med dess politiska stravanden. Forntu!eriilgerz av 
punkten vittnar tydligt om att Sverige i divarande lage var 
mindre viktigt filr den lybslta ledningen an Holstein. 

FOrdragcteextens form~lering av det lybska löftet om bistand 
ined att återföra Sverige i unionen Iiar gjort det reellt sett 
nästan värdelöst genom en rad betingelser. För det första var 
det uteshuiet, att lybeckarna skulle deltaga i fientliga handlingar 
mot sina vaniier svenskarna. Derris haildel med de nordiska 
rikena skulle ei-ider alla omsta~tdigheter fortgi ostörd, och sina 
handelsprivilegier 1 Norden skbille de alltid 6tnjuta.Wen h jdp  

HR VIII: 280, DNT I :  I 14. »Wy van Lubeck wyllen uns ock myt unsen vor- 
wanten fruilden alles vormogendes flitigeil, dat ryke Swedeil myt den ryken Den- 
ilemarken, Norwegen to voreiligende, dat sulve gelich den anderen ryken synen 
furstliken gilade11 anheilgich moge wesen. W o  awrs  dat alle unse vorsehent ent- 
stunde, dan scholen odes willeil wjr kegen desulften unse frunde, de s~veden, myt 
ernste nycht gebruket werden, sundern des gantzliken fry stan und unse segela- 
tion und gewontlike fryheyt fry beholden in densulven ryken Denilemarken, Swe- 
den und Nor~vegen.ii 

R. BERGSTR~M,  a. a. sid. 104, skriver: ))Vid konflikttillfalle förbehaller sig 
Eiibeck dessutom fri seglation pa Sverige. Denna bestämmelse innebär i själva 
verket ett gynnande av Sverige pa motsidans bekostnad.)) I. S v ~ ~ r ' r ~ u s ,  a. a. sid. 
77, säger, at: »handeln på Sverige skulle under alla förhallanden vara fri». Dessa 
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man tanker sig måste således bestå i diplomatiskt och ekono- 
miskt bistånd. Om det senare var tänkbart, hade man dock möj- 
lighet att åberopa egna svårigheter för en vagran. Stadgandet 
vittnar om att Lybeck inte önskade unionens återupprattande 
ocli inte heller på något satt ville bidraga dartill. 

Förbeandsfördraget mellan Lybeck och Holstein var enligt 
Svalenjus nstrangt hemligt)). Detta. Sr ennellertid sant endast 
med vissa reservationer. Som vi redan sett, har Lybeck raknat 
med att utnyttja förbundet i sin kampanj hos den tyskromerska 
riksregeringen. Den 10 mars underrattade det sin representant 
hos riksregeringen om att förbundet slutits för att Lybeck skulle 
k u m a  stanna hos riket. Förbundet var inte heller nigon hemlig- 
het för den upproriska danska aristokratien. Det var áiaturligtvis 
dock inte lämpligt att bekantgöra punkter, om unionens ater- 
upprättande för svenskarna, så Iänge kampen mot Kristian II 
befann sig i sitt första kritiska skede. Det ar ocksi. fajrst efter 
konungavalet i Danmark den 26 mars, som Fredrik iberopar 
förbundet i skrivelser till Sverige.' 

Gustav Vasa har vid två tillfallen framhallit, att ha.n fått kun- 
skap om förbundet genom en skrivelse. I det ena fallet säger 
Ilan, att han fick dei~na skrivelse i fastetiden, d. v. s. mellan den 
18 febr. ocli den 4 april.' Den andra gången, han namner skri- 
velsen, ar vid förhandlingarna ilaed de lybska sändebuden efter 

uppgifter äro formellt sett oriktiga. Lybeck har förbehållit sig fri haildel på alla 
de nordiska rikena i händelse av konflikt enligt förbundsfördragets text. En  ag- 
ran från lybsk sida att  utöva påtryckningar på Sverige i unionsfrågan fick således 
inte leda till att  den danska regeringen företog sig några hämndeaktioner mot den 
lybska handeln i Danmark, Norge eller Sverige. Lika litet skulle den danske lzo- 
nungen vid konflik tmed Sverige kunna förbjuda den lybska handeln med syens- 
karna. Det är Lybccks haildelsintresseil i de nordiska rikena, som föra med sig 
denna för Sveriges del gynnsamma bestämmelse. 

ST IV: g, HR VIII: 362, 397. 
HR VIII: 574. 
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kowdngava?et. Han har då enlig"candebudsberättelsen yttrat, 
att han under den gångna vintern fått kunskap om att Lybeck 
ingått ett förbundsfördrag med hertigen i Holstein, utvald ko- 
nung i Da-nmark, och attSverige däri Pilte gl6mts bort - »were 
ara vorgangen wii~ter togessreuen, dat eyn er. radt to Eubeck 
mit dem heren tho Woisteynn, jtz erwelter koninge to Denne- 
marcken, jn vorwetinge stunden vnd dat Swedenryke dar jnne 
11ic1St v o ~ ~ e t e n n ) ) . ~  Hans uppgift om tiden för deirna skrivelses 
ankomst ar saledes ytterst vag - ),under fastetiden)) och ))under 
den gtingna vintein)). Seiiast under sirangniisriksdagen eller 
strax förut hude hrrn emellertid fatt en direkt underrättelse om 
förbundet genom en sltris~else fr in  konung Fredrik, avsand fr in  
Haderslev onnkrbng den 7 april.' Turbberg antar, att taderslev- 
brevet kom fram ornedelbari: före rilc~dagen.~ Det aberopades 
av Itonungen vid strängn~sförhandliy1garna den l o  juni.' Senare 
an den cj juni kan det därför inte ha anlant. Tunberg menar, att 
Haderslevsltrivelsen, nar den anlände, skapade s i  sta-rk oro för 
danska planer på unionens iterupprattande, att den framdrev 
konungavalet. Bergström har med ratta hävdat, att skrivelsens 
innehall Inte ar sidant, avi det kan ha förorsaltet riksdagsmenig- 
hetens plötsliga Seslut om konungaval, och att det ingenstades 
i kallorna antydes, att den haft någon starkt irriterande inver- 
kan.' 

Efter mitten av maj visste däremot biskop Brask genom under- 
rättelser Frin Lybeck, att hertig Fredrilc kallade sig utvald Ito- 
nung och med det snaraste tai~kte l i ta kröna sig samt att lybec- 
karna a hbjg grad gynnade honom, vilka underrättelser syntes 
biskopen vara av stor vikt."en 20 maj vidarebefordrar han 
dessa nyheter till dekanen Erik Svensson, som i början av juli 
--P P- 

" HH 26: 2 sid. 81. 
ST IV: g. 
S. TUPUBERG, a. a. sid. 38. 
HH 26:  2 sid. 12.  

' R. BERGSTROM, a. a. sid. I I I  f .  
HSH XVII sid. 121 f .  
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blev Gustav Vasas kansler.' Man fäster sig vid att Brask Pngen- 
ting har att berätta om förbundet mellan Lybeck och Fredrik. 

När Gustav Vasa fick Fredriks skrivelse från Haderslev, 
kunde han ur den hämta absolut visshet oin det lybsk-hol- 
steinska förbundet. Dess existens frangick av att Fredrik sade 
sig s5 ha överenskommit ))mett the Lybske oc Vendiske steder, 
att the mett theris veniierss oc tiillhengeres ythersta hielp oc 
trösrh thennom hoess oss att bliffue forplicthett haffv~er, oss oc 
thesce tre forscreffne righer oc thennom selffwer tiill ekvig frid, 
gaffn, bestand oc forbedring)). Vad förbulidet innebar för Sve- 
riges del visste han däremot inte ännu under strängn5sriksda- 
gen. Hans uttryckssätt till de lybska sändebuden, innebarailde 
att Sverige inte bortglömts, tyder därpä och verkar snarast vara 
en diplomatisk fint av deii nyvalde lconwagen. Av Hadoerslev- 
skrivelsen kunde han däremot dra slutsatsen, att Sverige Inte 
glömts bort. Någon annan skrivelse, som nämner förbundet, har 
inte bevarats. Brask kände trots sina frän Lybeck stanmande 
Itunskaper inte nägot om förbundet den 20 maj. Tunberg, 
Bergström och Svalenlus tillskriva konungen vetskap om det 
lybska löftet att arbeta för unionens äterupprättande.lo Vi sakna 
dock möjlighet att tolka in s i  mycket i Gustav Vasas yttrande. 
Hade Gustav Vasa den 10 juni kant Eybecks förbindelse, skulle 
han förmodligen inte nöjt sig med deiina vaga antyda11 vid $ör- 

s G. CARLSSOX, Peder Jakobsson Sunnanväder, HVSLA 1948-1949 sid. 86 f. Jfr 
sid. 54 ff, 

10 R. BERGSTROM, a. a. sid. 113. ))Man hade nu fått vetskap om att lubeckrådet 
fördragsenligt klart och tydligt förbundit sig att  främja holsteinarens anspråk på 
den svenska kronan. Det vore mer än underligt om icke denna underrättelse hos 
Gustaf och hans anhängare framkallat de starkaste farhågor.)) S. TUNBERG, a. a. 
sid 38. »Gustav Vasa hade redan tidigt blivit underkunnig om hertig Fredriks 
olycksbådande överenskommelse med Lubeck.)) I. Sviiri;r;~cs, a. a. sid. 77 »Vem 
var det, som var skyldig till den indiskretion, som bragte Gustav kännedom om 
traktaten? Hade lybeckarna själva ett finger med i detta spel? Var det I-ians 
vänner i Lybeck, som därmed ville satta fart på honom och påskynda utveck- 
lingen? 
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handlingarna med de lybska sandebuden. Han hade i varje fall 
inte anledning dartil!. 

Det förtjanar också anmärkas, att Gustav Vasa vid dessa [ör- 
handlingar i stiillet åberopade konung Fredriks bida skrivelser 
till Sverige frAn Haderslev, onkr .  den 7 april, och från Odense 
der1 4 maj,'' och framhöll, att han nog märkte konung Fredriks 
uppsåt darav att han först skrivit till de svenska riksriden och 
nu senast till rikets mena imånare men inte till holiom i syfte 
att draga över riket på siil sida och iterinsätta arkebiskopec i 
Uppsala i hans iimbete.'"aii upprepade vid förhandlingarna 
sin tidigare framförda önskal: om förbund med Lybeck, och ilan 
betonade att han kunde vara en lika god bundsftirvai-it som den 
holsteinske hertigen. 

F ö r h d e t  med Eybeck hade Gustav Vasa eftersträvat anda 
sedan förra delen av a522 utan ha haft någon som helst C- i am- 
gång. Inte ens nar l-iati förklarade sig villig att i så fali bekralta 
det lybska privilegieuikastet, uypnadde lian sitt syfte. Det var 
för att sakra resultatet av frihetskriget, som han önskade detta 
förbuaid. Det skulle bli en garanti iör Sveriges framtida själv- 
ständighet. Nar han nu fatt kunskap om att Lybeck slutit för- 
bund med den holsteinske hertigen, rnåcte han l-ia känt sig desa- 
vouerad av lybeckarna. Det ligger också åtskillig bitterhet i 
hans papekande av att han kunde vara en lika nyttig bundsför- 
vant som holsteinaren. Hans önskan om förbund med Lybeck 
bottnade vid den tiden aven i ett behov av att bli behandlad soin 
jämställd part med konung Fredrik i kampen mot Kristian II. 
Därigenom skulle de danska unionsanspråken, om vilka Fred- 
riks skrivelser givit honom visshet, kunna bemötas med större 
pondus och rent av förlora all aktualitet. 

Nar Johan Sasse, som var konungens speciellt förtrogne blarid 
de lybslta ombuden i Sverige, återvänt till Lybeck, meddelade 

ST IV: g (Haderslev), ib. sid. j o  referat av Odeiisebrevet, HR VIII: 362, 

3 9 7  
l' HH 26: 2 sid. 81. 
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hail den 14 december 1523 Gustav Vasa, att konungen bos råd 
och borgerskap t kybeck var minst lika omtyckt som konung 
Fredrik, och Gustav Vasa kunde enligt Sasse, om han följde 

13 

Lybecks råd, bli en maktig furste, ))en weldich her)). Det verkar 
snarast, som o n  Johan Sasse härmed avlastade sig ett kungligt 
uppdrag, fast på ett satt som var förenligt med lybska intressen. 

Lybeck kunde genom sina båda antaganden ifråga om Sverige 
i förbundstraktaten med Holstein raka i besv5rliga situationer. 
H och med det danska valet av hertig Fredrik den 26 mars 1523 
började laget bli besvarande och genom Kristian 11:s flykt från 
Danmark den 13 april 1523 blev det direkt komplicerat. Sta- 
den n~åste nu rakila med en sådan händelsernas utveckling, att 
dess förbindelser ifraga om Sverige nar som helst kunde aktua- 
liseras. 

Fredrik hade haft stora framgångar under mars och april 
1523. Konungavalet den 26 mars och Kristiails flykt den 13 
april betecknade kulmen i dessa framgångar. Fredrik var herre 
över Jylland och Fyn. Skåne, Blekinge och Halland sökte svens- 
kar och lybeckare lägga under sig. Gotland jämte Stockholm, 
Kalmar och Finland samt Norge behärskades av Kristians an- 
hängare. Själland stod i tur att erövras av Fredrik. 

Som Handelrnann framhaller," gällde det efter Kristians 
flykt att snabbast möjligt erövra den del av landet, som ännu 
erkände Kristian II, så att han for den hai~delse han återvande 
med härsmakt, inte hade några hallpunkter för återerövringen 

IS HR VIII: 658. Jfr Gustav Vasas brev till domkapitlet i Uppsala den 28/5 
1523, dar han önskar, att  Johail Sasse upptages i kapitlet och erhåller ett kanik- 
döme, eftersom han yarit riket och Gustav Vasa ))ganska mykith tiil wilie ok 
tisenest)). GR I sid. 61.  

l EKDAHL, Christiern 11:s arkiv, II sid. 393 f .  
W. HANDELMANN, a. a. sid. 112.  
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av riket. Att man lagt sådana synpunkter på den fortsatta kam- 
pen framgår ocksi av källmaterialet. 

Den a8 april berättar Eybeck i brev till Rostock om Jyllands 
och Fyns erövring. Det tillfogas, att overgången från Fyn till 
Själland skulle ske med der allra snaraste och innan Kristian HI 
hunne f5 nAgon utländsk hjalp - ))myt deme allerersten und, er 
unszem vyande enige frsnzbde hulpe edder sture tokamen 
mochten. De förbundna städernas fartyg borde därför vara 
beredda att avsegla till konungens bistånd på en bes'iamd dag 
och plats, varom de med det snaraste skulle få beslted - »up 
eynen bestemmedeiz dach und stede, de wy j. e. upt ilenste 
ernennen unde vortekende w e r d e n ~ . ~   ar detta brev avsandes, 
hade Lybeck inte kunskap om Kiistian 11:s flykt. Men en vecka 
efter att Kristian lämnat Danmark, har staden haft det. Den 
22 april underrättar det nämligen Rostock om Kristians flykt och 
uttrycker samtidigt oro för att han kan f5 utländsk hjälp och 
städerna därigenom dragas in i en långvarig fejd. Rostock manas 
att ha sina skepp segelklara inom åtta dagar, SA att de då till- 
samnans med de lybska kur-zna bege sig till Nyborg och föra 
Fredrik och hans trupper över till Sjiilland. Mail vill ha slut på 
kriget och de dryga utgifterna.' 

Den 29 april ar Fredrik rnissn~jd med de lybska knektarnas 
uppträdande och begar, att staden skall ingripa och hålla sina 
förpiiktelser.' kybeck svarar den 2 maj, urskuldar sig och lovar 
att hålla sina löften. Samtidigt passar det på att meddela, att 
svsrigheter uppstått med skeppens utrustande men att de skola 
löpa ut den 6 maj.' Fredrik begar den 5 maj att stadernas flotta 
>)myt den alderersten)) beger sig till Nyborg.' Samma dag har 

"R VIlI: 382. Brev ha aven tillställts Danzig och Stralsund i denna angela- 
genhet. HR VIII: 385, 390. 

HR VIII: 384. 
HR VIII: 393. 

"R VIII: 395 Samma ~1ppgif.t i HR ViII: 396. 
' HR VIII: 400. 
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dock Lybeck i brev meddelat, at flottan kommer att bege sig till 
Danmark, så snart vindförhållandena tillåter det.' Först den 14 
maj ha de lybska skeppen avseglatjB och den 16 maj följdes de 
av Rostscks fartyg, vilka kommo Eram till Nyborg den 17 och 
då före sig i Nyborgs hamn funno åe'ca lybska skepp, medan 
konung Fredrik ännu inte infunnit sig.'Wvergången skedde 
först vid månadsskiftet. Den 12 juni underrättar Fredrik Lybeck 
om att han erövrat Sjalland." 

Lybeck har således inte brådskat med flottans utrustande, 
vilket enligt brevet till Rostock den 18 april syntes skola bli 
fallet. Mristians flykt tycks ha bromsat upp initiativkraften för 
en tid. Man har tydligen behövt tänka sig in i den nya situatio- 
nen. Det man framförallt fruktade, förefaller ha varit, att Kris- 
tian skulle få hjälp och kriget bli langvarigt. Aterigen har man 
måst ta hänsyn till vad kejsaren och riksregeringen kunde företa 
sig, och man har måst tanka sig in herr man skulle ställa sig till 
den kommande utvecklingen i Norden. Självt talar Lybick helt 

19 

allmänt om att skeppens utrustande hindrats, och de sista vec- 
korna åberopas vindförhållandena.'"taden tycks också ha haft 
besvär med att få in bidragen till kampen från vissa stader." I 
Sverige visste Brack i mitten av april, att de lybska skeppen 
skulle vara i sjön den I rnaj,15 ocl-i i Lybeck menade man vid 
samma tid, att själlandarna skulle följa jydernas exempel, så 
snart konungen landsteg på ön.16 

Förhållandet ar emellertid liknande på den danska sidan. I 

HR VIII: 401. Löftet upprepas 615. HR VI!I: 402. 

"R VIII: 409, 410. 
lo HR VI!!: 414. 

HR VIII: 445, 446 C. F. ALLEN, De tre nordiske Rigers Historie, IV: 2 sid. 
544 anm. 10. 

l2 HR VIII: 395, enl. det bifogade meddelandet. 
l" HR VIII: 401, 402. 
'"R VIII: 392, 398, 399. 
l' HR VIII: 381 (16'4 1523). 

HR VIII: 382. 
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Odense befan12 sig Fredriks son, hertig Kristian, s o n  anförare 
for den harstyrka, med vilken han erövrat Fyen. Hal? önskade 
omedelbart g4 över till Sjalland men ville invanta fadern, som 
befann sig i hertigdömena. Till fadern skrev han Flera brev med 
krav på att han skulle infinna sig omedelbart med förstiirkningar 
och pengar, sa att man kunde betala solden. Han framhdl faran 
för att Kristian *BI kunde förekomma dem och sanda trupper kil! 
Sjalland, om man inte skyndade sig. Men Fredrik dröjde nas'ian 
en hel manad med att infinna sig. Under tiden var Blan b!. a .  
sysselsatt med att skaffa pengar. Enligt Aiicri var han i Odense 
senast den 12 maj, men stannade dar annu nagon tid." Sam- 
tidigt var deil lybska politilteil ivrigt verksam, isynnerhet $5 
den svenska fronten. 

Mot slutet av maj gjorde sig riksregeringen pamint igen. Derr 
ag maj underrattade Fredrik Lybeek om att han erhallit ett Itej- 
serligt mandat, varigenom han kallades att installa sig i Niim- 
berg den 25 juni och ilades att till dess avbryta fientligheterna 
mot Kristian PI. Fyra dagar descförinaian, d. v. s. 25  maj, hade 
Kristian II vant sig till arkehertig Ferdinand med klagomil över 
att hertig Fredrik och Lybesk fördrivit honon, och begärt, att 
hertigen och staden skeille förklaras i akt. Han Aheropade sin 
stallning som tysk riksfurste.'' Fredrik tankte sända sin ka~s l e r  
jämte en annan represeiitant, vilka han synes mena aven kunde 
representera Lybeck.'" 

Eybeck och Fredrik stodo sammansvetsade genom den kej- 
serliga regeriilgens hållning till konflikten. De hade att gemen- 
samt svara för sin kamp mot kejsarens svåger. Detta förde med 
sig en viss försiktighetfrin lybsk sida i den nordiska handelse- 
utvecklingeil. 

l' C .  F. ALLEN, a. a. IV: 2 sid. 7 f f .  
'"DN XVI: 370. HR VIII: 424. 
'"R VIII: 427. 
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Vi tvingas att i detta sammanhang ta upp ett problem till 
behandling, som rönt ett visst intresse i den Iiistoriska littera- 
turen, nämligen frågan om det svensk-lybska aïifallet på Skåne 
under förra delen av året. 

Tidigt p5 året 1523 hade ett svenskt-lybskt fälttåg inot S k b e  
satts igång. Företaget var planerat som ett vinterfalttåg. Hären 
lämnade Uppsala den 2 januari.' Den S februari bröt den upp 
från   ön köping,' alltså dagen efter &t att det lybsk-holsteinska 
förbundet ingåtts. Den 22 februari underrättade Gustav Vasa 
Lybeck om att fälttåget gack dåligt på grund av att töväder 
inträffat.3 I två skrivelser till Danzig från den 24 och 26 februari 
förklarade han sedan, att vädret blivit biittre, då frost jntratt4 
Deil 1s: mars rapporterade de lybska siindebuden i Sverige, att 
haren nått gränsen till Skåne men att framryckningen ej kunde 
fortsattas på grund av tövadret och andra orsaker." 

Nagon gång i mars månad har haren splittrats. En avdelning 
har dragit till Norge, och med en del av den återstaende styrkan 
har Berend von Melen begett sig till Kalmar för att förstarka 
belagringstrupperna dar. Bergström anser, a t tmail  kan fastslå, 
att han anlznt dit mellan den 7 sch ICJ mars.' 

Efter mitten av april har Berend von Melen ryckt in 4 Ble- 
kinge med en mindre styrka och lagt landskapet under sig. Den 
23 april meddelar han biskop Brask denna framgång. Han om- 
talar samtidigt, att han på nytt tanker rycka in i Skbe ,  nehvad 

l Fälttåget har blivit föremal för en grundlig och i hul,udsak uttömmande be- 
handling av R. BERGSTROIVI, Det svenska krigstaget mot Skåne 1523~ -HT 1937 sid. 
118 f f .  

R. BERGSTROM, a. a. HT 1937 sid. 120. 
HR VIII: 308. 
HR VIII: 311, 319. 
HK VIII: 333. - Aven Clemet Rensel uppger tövädret som orsak till miss- 

lyckandet i sin krönika om Gustav Vasa. HSH II sid. 31. - Om Clemet Rensels 
krönika se SJODIN, Kalmaruiiioiiens slutskede etc. II sid. 313 med anm. 2 .  

R. BERGSTROM, a. a. HT 1937 sid. 128. 
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lycka Gud vi1 oss u n n e ~ . ~  Han Blar ocltså begärt förstärkning 
och pengar av Gustav Vasa, ty den I 5 maj har riksförest~ndaien 
sänt båda delar enligt hans begäran.%ustav Vasa betonar dar- 
vid, at han 6nskade få Skåne nqvviit och frii in, för =n Piertoghen 
eller nogre andre stinga siigh ther P rne:lom)).li 

När Gustav Vasa sande Berend von Melen dessa pengar och 
trupper, hade den seilare emellertid företagit sig något, som 
omintetgjorde Gustav Vasas planer på a t t f å  Skåne i sina han- 
der. 

Den 7 maj 1523 underriittade Berend von Melen Lybeck oni 
att fälttiget mot S k b e  inte lett till resultat, då framryckningen 
hindrats genom tövader. Man hade varken Itunnat komma fram 
eller tillbaka på grund av vattenmassorria, »so groth water)). 
Men han inrapporterade också, att han slutit ett stillestånd n e d  
den skånska adeln. Det skulle galla till den 24 juni, då förhai~d- 
lingar mellan representanter för hertigen 1 Holstein, lybska 
ridet och båda rikena skulle inledas i Ahus. De gamla hansea- 
tiska privilegierna skulle galla under stillestindstiden. ))Deilch 
sulk eyil mach kamel? en elvigen frede)), sager han.'' 

Forskningen har ställt sig tvivlande inför von Meleils upp- 
gifter om att falttåget misslyckats på grund av det tidigt .inträdda 
tövadret. Den har styrkts i sina rnisstcrnkar genom vissa antyd- 
ningar i !ciilloriia. 

Nar Bereiid von Melen urlderrattat Brask ona att snösmalt- 
ningen hindrat falttagets fullföljande in i Skine, fällde biskopen, 
då lian vidarebefordrade Berend von &delens uppgift till Gustav 
Vasa, ett kritiskt yttrande. Haii Eramhiller, sedan lian betonat, 
att haii själv haft sina dubier vid ett samtal med riksförestån- 
daren i Vadstena just på grund av att vårsmältningen ofta in- 
trädde ))ved kyndersmessa tidh)), att han inte kände ti!P någon 

i Linköpings biblioteks ha~ldlingar II sid. 186. 
GR I sid. 58 f, ,  60. 

"R I sid. 59. 
' O  HR VIII: 403, jfr 415, 414 anm. I .  
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större älv i Skine, an den trupperna överskridit vid Markaryd, 
och han ställer sig tvivlande till att de skånska åarna kunnat 
vara sa hiildersamma. Men lian tillfogar genast, att man ingen- 

11 

ting ltan göra mot Guds försyn och elementen. Peder Swarts 
skildring ar fientligt inställd mot de piska knektarna, Han har 
med uppgiften om att fäittaget hindrades av snösinaltningen, 
men tillfogar: nHwre iher om war kan man icke fOr nigen san- 

1 2  

ning moett eller rnedh anscriffsien. Samtiden har således icke 
vigatdirekt ifrågasatta uppgiften. Peder Swarts försiktiga stall- 
ningstagande trots hails fientliga inställning ti13 de tyska solda- 
terna torde övertygande vittna darom. Det fanns aven svenska 
befälhavare med på tåget, bl. a. Lars Siggesson. Det var Lars 
Siggeson och Berend von Melen, som den 23 februari 1523 
underrättade Brask om att tövadret stoppat falttåget." 

Forskningen har dock tagit fasta på det tvivel, som kommer 
fram hos Brask och Peder Swart och sökt finna äveil andra f0r- 
klaringar till misslyckandet. Folke Lindberg har velat söka för- 
klaringen i en bondefred mellan Skånes och Vastergötlands 
brinder, som omnämnes i en lybsk saridebudsrapport, daterad 
den I I februari." Lindberg har emellertid överskattat betydelsen 
av denna bondefred. Den omnamnes vidare endast i nämnda 
kalla. Rudolf Bergström har avvisat Lindbergs förklaring och 
darvid framhållit, att rapporten vilar p i  uppgifter från fiire den 
3 februari, d i  hären ännu befann sig i Jönköpingstrakten. Rap- 
portören har således jnte haft någon Ptunskap om falttågets ut- 

15 

gang . 

l1 IISH XVII sid. 75 f f .  Ifråga om Lindbergs tolkning av Srasks uttryck om de 
skånska åarna jfr BERGSTROM, a. a. HT 1937 sid. 124 anm. 5. 

l2 Peder Swart, Konung Gustaf 1:s krönika, ed. Eden, sid. 61. 
l" HSH XVII sid. 75 f f .  Lars Siggesson hade dock i viss mån ett liknande för- 

flutet som von Melen. Se G.  CARLSSOX, Peder Jakobsson Sunnailvader, HVSLA 
1948-1949 sid. 89 anm. 5. Liksom Berend von Melen hade han kontakter med 
Lybeck 1522-1523, Jfr nedan sid. 228. 

l' F. LIXDBERG, Bondefreder under svensk medeltid, HT 1928 sid. 28 f f .  
l' R. BERGSTROM, a. a. HT 1937 sid. 123 f .  
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Sjalv menar Bergström, att Berend von Melen inte kunnat 
fullfnlja fälttåget bl. a. på grund av missnöje bland de varvade 
tyska knektarna, som av Gustav Vasa avlönats med klippingar, 
ett mynt, som de inte uppskattade. Han stöder detta framförallt 
p i  nigra yttranden om förhallandena inom expeditionsstyrkan 
i de lybska sändebudens rapporter från Sverige den ~o januari 
ocl-i 26 februari samt i ett brev från Gustav Vasa till Danzig, 
även det från den 26 febr~ar i .~ '  Yttrandena vittna dock inte om 
någon upprorsstäilining bland soldaterna. Aven under von Me- 
lens återupptagna fälttag i april-maj skulle förhållandena varit 
likartade enligt vad Bergström hävdar med stöd av ett par brev 
från Gustav Vasa till Berend von Melen.'' Stämningen skulle 
ocksi då ha varit i det närmaste upprorisk. Bergström tecknw 
Berend von Melens belägenhet i maj i mörka farger: »Utan ryt- 
teri, utan medel att tillfredsställa. krigsfolkets penningkrav, oviss 
om riksföreständarens intentioner beträffande den äskade hjal- 
pen och omgiven asr en missnöjd för att icke saga u~prorisk 

18 

soldatesk, kan han knappast klandras)). Utan tvivel har Berg- 
ström skildrat Berend von i'delens belagenhet mörkare an mate- 
rialet medges. Detfinns inga uppgifter, som tillåta oss att be- 
teckna soldatesken som upprorisk. Detta innebär emellertid inte 
att Berend von Melen ej skulle haft problem med soldaterr~as 
avlöning, eftersom Gustav Vasa önskade betala med klippingar. 
Bergströms påpekanden äro visserligen beaktansvärda, men de 
få inte överdrivas. 

En sak måste vidare betonas. Berend von Melen har endast 
påstått, att falttaget februari-mars inte kunnat fullföljas på 
grund av tövadret. Falttäget mot Skhne i april-maj har han 
tydligen aldrig satt i gång utan i stället slutit stillestånd. Att 
betvivla uppgiften om att februari-marsfälttåget misslyckades 

'T. BERGSTROM, a. a. HT 1937 sid. 126 f .  
GR I sid. 58, 60. 

l8 R. BERGSTROM, Stilleståndsavtalet mellan Berend von Mehlen och det skailska 
ridderskapet varen 1523, HT 1942 sic[. 387. 
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av uppgiven anledning, ha vi ej möjlighet, isynnerhet som inte 
ens samtiden vågat göra det. Gustav Vasa, Lars Siggesson, Hans 
Brask och Peder Swart representera denna sanntid. Berend von 
Melens rapport till Eybeck tyder inte heller på några andra svå- 
righeter än tövädret. Hun berättar, att hären hade nått griinsen 
och fortsätter: >)und wy legeii dar gans starke und hadde gerne 
in dat landt gewesen)), om inte t8vä$ret kommit ivagen. 

Ifråga om det senare fälttåget ligger problemet annorlunda 
till. Varför slöt Berend von Melen stilleståndet med den skånska 
adeln? Bergströin liar, såsom ovan nämndes, hävdat, att situa- 
tionen varit kritisk i hans truppstyrka. Han har inte haft till- 
räckligt med ryttare och inte haft pengar till solden. Själv säger 
von Melen i brevet till Lybeek, att han ryckte in i Blekinge 
nmyth eyn kleyn hupen folkesn men snabbt Eick hela landska- 
pet i sina händer. Skulden till att något infall i Skåne ej Itom 
till stånd, skulle alltså ligga hos Gustav Vasa, som Plite under- 
stöyc Berend von Melen tillräckligt. 

Men det var skåningarna, som önskade stillestand i väntan 
på att läget skulle klarna.'"erei~d von Melens ställning i Ble- 
Itinge var inte hotad. Han hade landskapet i sina händer aven i 
fortsättningen och kunde inväntat understöd. Skulle han då ha 
till den grad misströstat om att Gustav Vasa komme att upp- 
fylla hans krav på hjälp, att lian fördenskull uppgett planen? 
Därpå finns det inte någonting, som tyder. Han kände både 
Brasks och Gustav Vasas intresse för Skånes erövring." 

Det finns däremot vissa egendomligheter i Bereiid von Me- 
lens handlande vid denna tid, som förtjäna att uppmärksarnrnas. 

Berend von Melen, som varit i Kristian 11:s tjänst vid eröv- 
ringen av Sverige, och sam länge försvarat Stakeborg för hans 
räkning under befrielsekriget," hade under 1522 trätt i Gustav 
-- 

l". BERGSTROM, a. a. HT 1942, sid. 385  
" Jfr Gustav Vasas proklamationer till invånarna i Skåne och Halland och till 

adeln i Skåne, Halland och Blekinge från den 2214. GR I sid. 48 ff., 50 ff. 
G. CARLSSON, En stridsskrift af Berend von Melen mot Gustav Vasa, NTBB 

1918 sid. 12 ff ; dens., Peder Jakobssoii Sunnanbader, HVSLA 1948-1949, sid. 89. 
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2 %  

Vasas tjänst efter kapitulationen pa Stakeborg. 1523 åtnjöt 
Ilan av allt att döma riksförestindarens fulla förtroe~ide. Det är 
emellertid sannolikt, att han genom sitt inträde i svensk tjiinst 
ocksa Itomrnit i nara Itontakt med Lybecks ledande man. Vi 
skola sammanstalla en rad uppgifter, som tyda dar$. 

a522 vistades Berend vol; Melen i Lybeck fr in  den 7 septem- 
ber till den 22 oktober som befälhavare för en svensk flotta, vd- 

2 3  

ken samarbetat med stadernas. När han lämnade staden till- 
sammans med den andra Iybslta enndsät"iinngsexpeditio~~en den 
2 oktober, hade han, enligt vad han uppger i sitt brev tP11 Ljrbeck 
den 7 maj 1523, stadeiis befallning att företa falttiget mot de 

2 1 

skinska provinserna. Förmodligen hade l-ian siledes reda:; un- 
der vistelsen i Ljheck designe~rats till överbefälhavare, nggot som 
förklarar, att teriit Bomhousver och Herman Plonnies, sedan de 
organiserat fälttaget, utsågo Berend von Melen t111 överbefal- 
havare. I sin rapporttill Lybeck saga de sig ha utnämnt Berend 
von Melen till ~verbefälhava~e fijr fälttåget. Det heter i denna 
rapport: ))In dem aftoge hebben wy van den gestrengen hereii 
Bernt van Melen, so aver berurten toch to overste veltherr, 

25 

gesat)). 
Sjödin har dragit fram en uppgift, som visar, a t f le rend  .von 

Melen redan i juni 1522 var »i kompanjonskap med Kort Konig 

" Utförligt behandlas slaktens inflyttning till Nordeil och Berend von Melens 
övergång i Gustav Vasas tjänst av E. HILDEBRAND, G L I S ~ ~ V  ?fasa och Berend TOII 

Melen, H T  1901 sid. 245 ff., 6. CARLSSON, a. a. NTBB 1918 sid. 2 anm. 2, 12 ff., 
L. SJODIN, Kalmarunionens slutskede, II sid. 358 f .  
'V. S J ~ D I N ,  ICaltnarunioilens slutskede, II sid. 460, 470. 

HR VIII: 403. Jfr Clemet Rensels krönika. HSH II sid. 25 f .  Rensel menar 
tydligen, att  lybeckarna genom inställsam behandliilg helt fått hoilom i sina lian- 
der under sommarens flottexpedition i Östersjön. Sedan Bornholm tagits med 
storm, diktades en visa om erövringen, i vilken Eerend von IVieleils insatser vid 
erövringen prisades. Efter Bornholms erövring förmådde lybeckarna ron Melen 
att  med Ilela den svenska flottstyrkan följa med till Lybeck, dar besattniilgeil 
gjorde slut på siil proviant, sa att förråden maste förnyas. Besättningens sold 
måste von Melen dessutom utbetala ni guld och lybskt mynt)), vilket allt var till 
ej ringa skada för Gustav Vasa, menar Clemet Rensel. 
'' HR VIII: 320. 
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ock Herman Iserhel)). Han räknar med att von Melen annu tidi- 
gare kan ha haft kontakt med dem, och han framlägger en för- 
modan om att det kali ha varit Berend von Melen som lybec- 
karna 1522 tänkte sig som en svensk »dauphin))." Nar Bernt 
Bomhouwer och Herman Plonnies landstego på Djurgården, 
möttes de slutligen av Berend von Melen och Lars Siggessen, 
vilken senare aven varit med i kybeck. De hade skyndat från 
Söderköping landvägen för att ta emot dem." 

Den 7 maj sände Berend von Melen Eybeelt sin rapport om 
det med den skåi~ska adeln slutna stilleståndetO2" Men först den 
12 maj underrattade kan biskop Brask därom i ett utförligt 
brev.'"å hade Lybeck redan fått hans brev från den 7. Den 
I I maj vidarebefordrade nämligen staden det i avskrift till ko- 
nung Fredrik," och den 15 maj sandes avskrifter av det till 
Wostock och Danzig." Utan tvivel har von Melen ansett det vara 
av sarskild vikt att snabbt underratta Lybeck om stilleståndet. 
Lybeck skyndade sig i sin tur attunnderratta bundsförvanten 
Fredrik, vilken själv den 4 maj från Odense skrivit till Sefal- 
havarna över de svenska och lybska styrltorna, som stodo vid 
gränsen till Skåne med begäran, att de inte skeille företa sig 
något fientligt mot Skåne, Halland och Blekinge, sålänge Fred- 
rik inte fått Själland i sin makt och provinseriias befolkning inte 
tagit ställning till honom. Han åberopade, att han var i förbund 
med Lybeck samt de vendiska, pommerska och preussiska han- 
sestäderna." Tidigare hade Fredrik den 7 april riktat ,ett liknande 
brev till isynnerhet krigsbefalet i Sydsverige, kravet p i  overk- 
samhet då motiverat med att man borde Invänta förhandlingar 

L. SJODIN~ Kallnarunionens slutskede, II sid. 408 f .  
i. SJODIN~ Kalmarunionens slutskede II, sid. 472. 
HR VIII: 403. Originalet antagligen förlorat; bevarat i avskrift i Rostock 

och Danzig. R. BERGSTROM, a. a. HT 1942 sid. 384 anm. 7. 
GR I sid. 295 ff. För dateringen C. F. ALLEN, a. a. IV: 2, sid. 545 anm. 3. 

30 HR VIII: 406. 
" HR VIII: 409, 410. 
""R VIII: 397. 
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meliai~ honom, danska riksrådet och de vendiska städerna, med 
vilka han var i förbund." Danslte konungen önskade således, att 
alla fientligheter mot de skanska provinserna skulle stoppas, 
sedan han hade utsikter att sjalv komma i besittning av land- 
skapet, dar Tyge Krabbe verkade för honom." 

Eerend von Melen har Inte heller tippfattat sig själv som en- 
bart företrädande svenska intressen. I sitt brev till Lybeck från 
den 7 maj omnämner han erövringen av Bieltinge, vilken h m  
utfört för Sveriges och Bybecks räkning. Annorlunda heter det 
i brevet till biskop Brask av den 23 april, dar han meddelar BBe- 
Itinges erövring. Vi parallellstiilla de åsyftade ställena. 

m .  
1 d l  Lybeck 1523 

))ick hebbe . . . dat gantze laildt 
gewilliget, und se sick dem ryke 
van Zweden und dem ersameil 
und wisen radt van Lybeck tho 
der hant gegeven und em ge- 
swaren l-iebben, leven und ster- 
ven by en und nummermer tru- 
we edder holt tho syn dem ko- 
nink van Denneniarken)), 

Till Brask 2314 1513 

))Werdige Fader och Nådige 
Herre och synnerlige gode wann 
wardiges attvville wetta for tien- 
de a t t  Eyckå Eann Rottneby och 
alla Blekungs land ahr mig gang- 
ile tilhande och sworit mich hul- 
scap, på min Herre och Cronas 

35 wegna n .  

Skillnaden ar uppenbar. Medan det i brevet till Brack heter, 
att blekingarna ha svurit Berend von Melen trohet å Gustav 
Vasas och svenska Itronails vagnar, heter det i brevet till Lybeck, 
att de ha givit sig under Sverige och ridet i Lybeck. Hartibl 
kommer, att Berend von Melen i brevet till Brask om stillest511- 
det den 12 rnaj förklarar, att vid Ahusförlaandlingarna den ad 

juni komme, tydligeil genom sltiijedom, att avgöras, till vilket av 
rikena S k h e  och Halland skulle höra. H detta avgörande hade 

38 

båda parter att finna sig. Me11 von Melen nämner ingenting 

" ST iv: g, HR VIII: 362. 
" C.  F. ALLEN, a. a. IV: 2 sid. 28 f .  
'j Linköpings biblioteks handlingar, II sid. 186. 
3 T R  I sid. 295 f f .  
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därom i brevet till Lybeck den 7 maj, när han 1 det redogör för 
avtalet. Inte heller de danska förhandlarna beröra någon sådan 
skiljedom i sin redogörelse för stillestindsöverenskomme1~en.~ 
Det synes därf6r snarast vara fråga om en förvanskning av Re- 
rend von Melen för att förhindra, att han fick stamningen i 

38 

Sverige emot sig. Nar Brask fått von Melens brev och den 20 

maj skrev till rikets råd, omnamner bishopen hans brev och 
meddelar nyheten om stillest6ildet. Därtill fogar han den ganska 
skarpa kommentaren: ))Aldrig haffue svenske men noget fo~agit 
aff danske med dectingen)). Med detta yttrande hade han klar- 
gjort sin l16ilning till WhusrnOtet - ))ee huad eder nw taeckis at 
göra». Hail hade emellertid ändå samlat litet material om för- 
hallandet mellan Sverige samt Skane och Halland i aidre tid, 

30 

vilket han bifogade. 
Mest talande ar kanske dock den mening Berend von Melen 

tillfogar efter stil!eståndsredogöre1sen i brevet till Eybeck den 
3/5? lämpligen parallellstiiild med motsvarande mening i brevet 
till Brask den 1215. 

915 I n15 
)>Durch sulk eyn mach kamen nHuem tha Skaane oc Hallai~d 
en ewigen freden. med retzins twang tilfallendis 

varder then skal sig late a t  
i~öya)). 

Det torde vara ganska säkert, att meningen i Berends Lybeck- 
brev just ger uttryck å o a d  som vid denna tid var målet för 
Lybecks nordiska politik, likaväl som den inte står att förena 
med Gustav Vasas och Brasks intentioner. Vid strängnasför- 
handlingarna i juni 1523 tala de lybska sändebuden ocksi om 

40 

att man måste komma ))to eyiiern langeil, bostendigenn frede D. 

HR VIII: 410. 
R. Bergström har först påpekat denna oövere~~sstämmelse ifråga om skilje- 

domen och ställt sig tvivlande till uppgiften. R. BERGSTROM, a. a. HT 1942 sid. 387. 
" GR I sid. 292 ff. 

H 3  26: 2 sid. G. 
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Slutligen har Berend von Melen i brevet till Brask utelamnat 
en punkt i överenskommelsen som visserligen inte hade nagot 
direltt intresse för Sverige men dock borde tagits med. P brevet 
till Lybeck meddelas namligen, att handelsförbindelserna med 
Skalle, Halland och Blekinge med undantag för Malm6 och 
Landskrona under stilleståndstiden få återupptagas enligt de 
gamla hanseatiska privilegierna. Nar Lybeck skyndade sig att 
sända avskrifter av Berends brev till Rostock och Danzig, .[Il- 
fogade det, att det nu inte längre funnes någon orsak att låta 
bli att handla med viinnerna i Ostersjön. Lybeck hade da varit 
utestangt från Skicemarknaden och fiskerilagren liksom frin 

11 

handeln p5 de skånska provinserna i två år. 
I sin rapport om Skånefalttåget av den 26 febr. 1523 anvalida 

de lybska sändebuden i Sverige uttrysket ))oversberurte toch 
I? 

beth u- den Szundt,). Uttrycket är i hög grad belysande f6r 
Lybecks planer med falttaget. Kristian 11:s herravälde Over sull- 
det skulle omintetgöras för framtiden, Gustav Vasa har antag- 
ligen tvingats finna sig i att tjäna Lybecks syften och deltaga i 
ett krigsföretag, som lir hans synpunkt måste innebära, att lan- 
dets irailitara tillgångar sattes in i ett företag, vilket inte kunde 
anses f0renligt med den svenska befrielsekampens narmast till 
hands liggade mil. Sjalv hade hail förinodligen, saso~n Bergström 
framhållit, i stallet önskat erövra Finland.'" 

Falttaget hade planlagts av Lybeck r522  och startats av dess 
siindebud från Uppsala i januari 1523 som ett företag motffien- 
den Kristian II. Säkerligen voro Iybeckari~a beredda att själva ta 
kontrollen över Skånemarknadena och den skånska Oresuiads- 
kustel; för att få den hoilandska handeln under kontroll. Genom 
förbundet mellan Eybeck och Holstein, som syftade tiI1 ett tron- 
skifte i Danmark, kom falttåget i ett annat lage. H förbundsfljr- 
draget hade kybesk förpliktigat sig att inte göra anspråk p i  
-~ 

" R. BERGSTROM, a. a. HT 1937 sid. I I ~ .  

" HR VIII: 320. 
'T. BERGSTROM, a.  a. HT 1937 sid. 118. 
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några erövringar för egen del. En svensk-lybsk erövririg av Skine 
var således inte förenlig med förbundsfördraget från den 5 feb- 
ruari. Men fältt6get kunde dock motiveras, sålänge Itampen mot 
Mristaian I l  inte lett till några avg~rande framgingar för Fredrik. 

Genom Kristians flykt den 13 april blev läget helt förändrat. 
Lybeck kunde inte längre försvara ett förnyat svenskt-lybskt 
anfall på Skine och Halland, om det inte ville företa falttaget 
för att erövra provinserna i t  Fredrik I. Att fälttåget skulle kunna 
genomföras med ett sådant syfte, var en orimlighet p; grund av 
Gustav Vasas och Hans Brasks intentioner. 

Redan under tiden närmast efter att hertig Fredrik valts till 
konung i Dailmark den 26 mars, har frågan om det svensk- 
lybska fälttåget mot de skinska provinserna aktualiserats. Det 
f rangir  av det förut berörda brev, som konung Fredrik till- 
ställde Sverige från Haderslev omkring den 7 april.44 

1 Haderslevbrevet heter det, att konung Fredrik överenskom- 
mit med Lybeck och de vendiska staderna så, att staden med 
sina vänners och anhängares största möjliga hjälp förpliktigat 
sig att l-iålla sainman med Itonungen, de tre nordiska rikena och 
dem själva till evig frid, gagn, bestånd och förbättring. Därpi 
följer en punkt, som direkt vittnar om att en lybsk aktion varit 
förutsatt för att klargöra innebörden av det lybsk-danska sam- 
förståndet för svenskarna och det lybska krigsfolket i Sverige. 
Det heter: »huilcket the ether oc theris krigsfolk, the nw ii 
Swerige liggendis haffuer, tillscriffue lodh, oc er befrycthendis, 
att samme breffue icke ether tiill hande kommett er, thii vii 
haffue spurdtt, atth ii ether emod Skone bestyrckett oc for- 
samblatt haffue, ther att arge oc affbryde thennom, szom ere 
ett ledemot aff vort rige Danmarck)). Konungen gistår således, 
att Lybeck skulle ha skrivit tP11 brevmottagarna, d. v. s. de 
svenska biskoparna och krigsbefalet, isynnerhet i Kalmartrak- 
ten, samt sitt eget krigsfolk i Sverige för att upplysa dem om 

IV: g. 
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att staden och konung Fredrik samarbetade till de nordiska 
rikenas basta och att detta samarbete även innefattade Eybecks 
vänner svenskarna. Eftersom hail sport, att man drager ihoi 
trupper i Sverige för ett infall f Sktaile, fruktar haii emellertid, 
att detta brev icke kommit dem tillhanda. Han ber dem avsti 
f r i n  dessa planer och hilla sig stilla, tills han, danska riksridet, 
de vendiska staderna och svenska riksridet Ituinat mötas feir 
förhandlingar i enlighet med vad han, danska riksradet och de 
vendiska städerna beslutit. 

Vad ha vi nu r a t t a t t anse  oss veta p i  grund av dessa upp- 
gifter? Sakert torde vara, att diskussioner om det svensk-lybska 
baltttaget mot de skanska provinserna förts mellan kybeck och 
Fredrik av Holsteiil. Eybeck har tydligen darvad garanterat, att 
deras vaniier sveriskarnu inte sltu13e utnyttja laget "c11 erövringar 
från det danska riket och att Sverige Iiksoin Lybeck sliulle bista 
Daninark med hela s411 styrka mot Kristian HI. Enligt Fredrik 
skulle Lybeck ocksa ha skrivit till Sverige och sina dar varande 
trupper för att bekantgöra sina l~ f t en .  

Utgingspunkten för dessa diskussioner ar naturligtvis det 
lybsk-fiolsteinska förbundsfördraget. Frågan oin det svensk- 
lybska falttiget mot de skinska provinserna har emellertid iörst 
kunnat bli verkligt akttieil efter konungavalet i Danmark den 
26 mars. Fredrik och danska rilisridet miste vid den tiden sakra 
sig mot överraskningar i slutltampen. Den 29 mars underrättar 
Fredrik kybeck om sitt val till dansk konung och begär samtidigt 
löfte om hjälp av lybeckarna och deras vänner svenskarna vid 
det förestaende angreppet p i  Själland." Det ligger nära till 
hands att anta, att Lybeck i detta sammanhang avgett de löften, 
som Fredrik åberopar i Haderslevbrevet, och vars riktighet de 
lybska saildebuden tydligen inte bestredo under Strangnasför- 
handlingarna. 

Vid samma tid som Fredrik utfärdade Haderslevbrevet, un- 

*' HR VIII: 354 
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derrättade Wilhelm von Melen Gustav Vasa om brodern Be- 
rends planer på ett anfall mot Blekinge. Hans brev till Gustav 
Vasa är daterat den 7 Dessförinnan hade Lybeck den 2 

april underrättat Danzig om att fälttåget mot Skåne misslyckats 
47 

p i  grund av ))marklike upwater und flat)). När Lybeck sande 
avskrifter av Berend von Meiens brev från den 7 maj " till Ro- 
stock och Danzig, var det således inte för att meddela dessa stä- 
der denna nyhet utan nyheten om att Berend von Melen hade av- 
vecklat det skinska fälttåget genom ett stillestånd, och framför- 
allt, att han därigenom ånyo hade öppnat de gamla handelsför- 
bindelserna ined de skånska provinserna. Men redan fyra dagar 
dessf~rinnan hade Lybeck sant Fredrik S en avskrift av brevet 
för att fbjrsakra honorn om att faran för Skine och Halland nu 
var ur världen. 

Erövringen av Blekinge skedde tydligen med Eybecks 'cysta 
gillande, för att man skulle kunna avveckla fälttåget mot de 
skånska provinserna utan att besvikelsen på svensk sida bleve 
alltför stor. Nar det svenska riksrådet under förhandlingarna 
med de lybska rådsherrarna, som varit fälttågets organisatörer, 
den 20 juni besvarade Iiaderslevbrevet, accepterade det hele 
Fredriks synpunkter och önskningar i brevet liksom Lybecks 
löften till l~onom å dess vägnar, men ))doch swa at Blekung 
bliifuer vid then handstrekning oc hyllning, som the för än eder 
nades breff her komme, vor nadugiste herre oc Swerigis riiche 
giort haffue)), tills något möte koinme till stånd, där frågan i 

i8 

vänlighet kunde behandlas och slutgiltigt avgöras. 
Detta hindrar dock inte, att kybeck fortfarailde var intresse- 

rat av att herraväldet over Oresund kunde uppdelas på tv& han- 
der, om det kunde ske, utan att staden själv behövde engagera 
P- 

" R. BERGSTROM, a. a. H T  1942 sid 382. RA. Brev till konungen 1523. 
HR VIII: 358. 
Det förefaller, som om Berend v. Melen daterat brevet till Lybeck dagen 

innan stilleståndet undertecknades. Enligt HR ar stillestiildet slutet den S maj 
»fridages negest na sunte Johannis dage ante portam Latinam)). HR VIII: 410. 

""T IV: 13. 
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sig dari. De inofficiella uppmaningar, som Herman Iserhei i de 
lybska köpmännens namn riktade till Gustav Vasa den 30 maj 

50 

och 21 juli oin att han borde erövra Skane, beh6va darför inte 
vittna om någon allvarlig splittring mellan rådet och köpman- 
nen i Lybeck." 

Allt tyder således på att Berend von Melen varit ett verktyg 
för den lybska politiken på våren 1523 Även om man måste 
acceptera, att t0vad11et lagt hinder i viigeil för det skånslta !alt- 
tåget i februari-mars, så har rnan dock anledning misstänka, att 
hails iver att övervinna svårigheterna inte vari"cverdriven p i  
grund av det fiararidrade politiska laget. Att han alcirig startade 
&got fälttåg mot Skane P april-maj utan i stallet slöt stillestånd, 
torde med ganska stor säkerhet bero på att Lybeck inte iiingre 
önskade nigon erövring av Skåne i dess namn på grund av sta- 
dens förhållailde till konung Fredrik, vars bundsförvantskap 
var av sarskilt stort varde för lybeckarna. 

X 

Under slutet av april eller början av anaj hade kallelser utgatt 
till en riksdag 4 Strängnas.' Kalielserna ha ingenting narnia om 
de ärenden, som skulle behandlas. Biskop Brask, som enligt egen 
uppgift,' inte kunde infinna sig till mötet på grund av sjukdom, 
misstänkte emellertid, att riksdagen sammankallats för de han- 

'' HR VIII: 430 och 496. Den 13/12 1523 skriver Wilhelm von Melen till Gustav 
Vasa och uttrycker därvid en förhoppning om att  Skåne skulle föreilas med det 
svenska riket. HSH XXXVIII, sid. 31. 

'l Så BERGSTROM, a. a. H T  1942 sid. 389 f. 
Inga kallelsebrev ha bemrats. Den 1315 skriver Brask till Berend von IVIelei~ 

och nämner, att ett herremöte skall hillas i Strängnäs vid piilgsttideil. LBH I sid. 
141. Den 1615 nämner Ilan ånyo mö.tet i ett brev till biskopen i Vaxiö. HSH 
XVII sid. 119 f .  Själv berör Gustav Vasa i ett brev till Ture Jönsson från den 
rg/s det vid pingsttiden stundande herremötet i strängnäs. GR I sid. 56. Brask 
ursäktar, att hail ej kan infinna sig i brev till Gustav V a ~ a  den 2015. GR I sid. 
290 f .  

GR I sid. 290 f , ,  292. 

16  
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seatiska privilegiernas skull.Wan önskade, att man behandlade 
denna fråga med en viss försiktighet och menade, att man borde 
vänta med ställningstagandet tills vidare. I ett postscriptum ger 
han Gustav Vasa rådet att uppskjuta bekräftelsen med motive- 
ringen, att han ännu inte erövrat Stockholm och Kalmar och 
med att riksrådet var ~ f u l l s t ä n d i ~ t . ~  Kanske hoppades han, att 
detta fataliga r id  skulle bli ännu mindre beslutmässigt genom 
att hans egen frånvaro tillkom. Brask måste således l-ia miss- 
tänkt, att lybeckarna frampressat riksdagen för att få  sina privi- 
legier accepterade och stadfästa." 

De lybska rådsherrarila Bernt Bomhouwer och Herman Plon- 
nis hade kommit till Sverige på hösten 1522 för att dels orga- 
nisera det svensk-lybska fälttåget mot de skånska provinserna 
och dels utverka bekräftelse på det lybska privilegieförslag, som 
Eybeck sant till Sverige redan med sommarexepeditionen samma 
år. De hade, som vi sett, helt misslyckats med att få Gustav 
Vasa till att utfärda privilegiebrevet. Riksföreståndaren hade 
åberopat riksrådets ofullständighet och uppskjutit frågan till 
eil kommande riksdag, vid vilken tydligen ridet först skulle 
kompletteras, när Lybeck inte som motprestation ville sluta 
förbund med honom. Riksdagen uppsköt han två gånger, den 
sista gången till på köpet på obestämd tid. Under tiden hade det 
svensk-lybska fälttåget mot de skånska provinserna kommit i 
ett helt annat läge. För Eybeck blev det nödvändigt att få hela 
erövringsplanen avvecklad, och det blev av allt att döma Berend 
von Melens sak. Det stillestånd han slöt med den skånska adeln 
i början av maj undanröjde den komplicerade politiska situa- 
tion, om vilken Haderslevbrevet vittnar. Men stilleståndet gav 

" GR I sid. 292.  
GR I sid. 290 f .  Jfr aven HSH XVII sid. 131. 
Nar han fick ny anmodan a t t  infinna sig vid riksdagen men i stallet sände 

»sin kansler)) med sitt sigill, talar han om ))the ärende riket aa rörde ther vi för- 
modde nu handles skulle)). HSH XVII sid. 130. Jfr aren Linköpings biblioteks 
handlingar I sid. 150 (2015), dar Brask talar om iithe tysche ther begare the nya 
previlegieri). 

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lybeck, de nordiska rikena och konungavalet i Strängnäs 1523 237 

endast respittid. Det politiska problemkomp!exet i Norden måste 
snart bli aktuellt på allvar, om händelserna i Danmark fortsatte 
att utveckla sig till Fredriks förmån. Eybeck måste då i tid sakra 
sig vinsten av sin insats i den svenska befrielsekampen, isynner- 
het som Fredrik H för staden var oersättlig som bundsförvant. 
Det ar ilaturligt, att de lybska rådsherrarna i Sverige, sedan 
falttåget mot de skånska proviilserila avvecklats, koncentrerat 
sina anstrangningar på a t t f å  privilegiefrågan löst. Stockl~olms- 
garnisonens belägenhet kom att driva på dessa ansträngningar, 
som vi skola se. På grund av Lybecks förhallailde till Fredrik 
måste staden dessutom ha varit ai~gelagen 01n att de politiska 
förhållandena i Sverige snarast möjligt bragtes till en sådan Iös- 
ning, som stadens handelspolitiska stravanden åsyftade. 

Vårt vetande om vad som skett under veckorna närmast före 
riksdagen, ar ytterst obetydligt. Riksdagen har icke öppnats 
förrän efter pingsten. F6re rilcsdagen har riksförestindaren för- 
handlat med de lybska rådsherrarna på Svartsjö."e ha sedan 
begettsig till Stockholm med lians ))weten vnnd vulbort)) för för- 
handlingar med garnisonen dar om kapitulation men i god tid 
återvänt till Strängnäs för att kunna närvara vid riksdagen.' 

Den lybska saiidebudsberiittelsen, av Paul karakteriserad som 
))Tagebuch der Gesandtschaft der Lubeckischen Ratsherren 
Bernd Bomhauwer und Hermann Plonnies in Sshwedei~»,~ upp- 
ger, att riksdagen började den 2 juni. Så snart den samlats, tycks 
mail ha kompletterat riksrådet. Utom electi 1 Skara, Strangnac 
och Västerås invaldes ett antal världsliga storman." Dessa nya 
världsliga rådsmedlemmar anser Bergströin ha utsetts inom eii 
grupp av stor~nan, som inte anslutit sig till Stureregimen. Sture- 
slaktens anhängare voro narriligen med Peder Jakobsson Sun- 
nanvrader sona ledare inflytelserika i rådet.'" 
--p 

HH 26: 2 sid. I .  

' III3 261 2 sid. I .  

J. PALL, Lubeck und die Wasa im 16. Jahrhundert, sid. 4 anm. 2. 

W H  26: 2 sid. I f .  
10 R. Brncs~nov, a. a. sid. 96 f .  
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Denna Bergströms uppfattning vilar dock på alltför osäker 
grund. Stelisson pipekade i sin avhandling, att två av de ny- 
valda riksriden varit pålitliga Stureanhangare annu n520.*' Vi 
ha nappeligen möjlighet att göra nigoil sådan distinktion mellan 
stureanhangare och sturemotståndare vid Strangniisriksdagen 

= 523- 

Blafid invalen tilldrar sig d ä r e m ~ t  ett sarskild uppmarksam- 
het, då det var absolut oförenligt med landslagens bestanmelser, 
nämligen serend von Melens, VisserPigen var han k juni 1523 

förlovad med Gustav Vasas syssling, ankan Mal-gareta Eriks- 
dotter Vasa, men denna anknytning till Vasaslakten, vilken be- 

13 

fästes genom akteiisltap den 4 oktober 1523~ kan inte förklara 
hans inval. Efter von MeBens flykt hävdade Gustav Vasa, att 
haii hade erhillit både maka och r i d s a d e t e  av kringlig nåd och 
mot deras önskan, som dessa angelagenheter angingo. Dessa 
uppgifters riktighet förnekade Berend 1 sin stridsskrift mot 

13 

konungen. Att Gustav Vasa genomdrivit hans val tiP1 rads- 
herre är sannolikt, och orsaken därtill maste Iza varit den roll, 
som han spelade i de politiska avgörandena vid denna tid genoin 
sina lybska förbindelser. 

I samband med ridsherrevalen har riksf6reståndaren tiller- 
k a ~ t s  Eramsta platsen i rådet, varigenom han fick rang och var- 
dighet framom biskoparna, )>vilket förut aldrig hiinb) enligt den 
lybska sandeb~idsberacteise~z.~~ Detta tyder på att riksftirestin- 
daren var fullt beredd att ta den politiska ledningen 1 egna 
hiinder. 

Dagen efter, d. v. s. den 3 juni, Itallades de lybska rådsher- 
rarna till det svenska riksrådets förhandlingar av Berend von 
Melen och Erik Fleming." Under riksrådets sammantr2de Sram- 

R. STENSSON, Peder Jakobsson Sunnanvader och maktkampen i Sverige 1504- 
1527, sid. 249 f f .  
'VG. CARLSSON, a. a. HVSLA 1948-1949 sid. 89 anm. 4. 
'W. CARLSSON, a. a. NTBB r918 sid. 15. 
l4 HH 26: 2 sid. 2 .  

HH 26: 2 sid. 3 f f .  

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Lybeck, de nordiska rikena och l~onungavalet i Striingnas 1523 239 

lade de kravet på att de utlovade privilegierrza skulle bekraftas, 
då riksrådet var fulltaligt, och pi ett elegantsätt betonade Bernt 
Bomhouwer, att lybeckarnas t5Eamod nu var slut. ))Be& to 
dessem dage)) hade det rarkt, men nu tvivlade han emellertid 
inte p; att privilegierna skulle bekräftas. Ett lybskt privilegie- 
förslag, som upplästes, 6verliimnades "sill Berend voil Meles, 
som war den, som främst förde ordet p i  den svenska sidan. Riks- 

L6 

ridet föulclarade sig berett att inom kort lailma sitt svar. 
Förha~dlingarna den g juni synes Leel-nt Boinhouwei ha av- 

slutat med, ett tal, vari han skall ha yttrat följaride anmarkningc- 
varda ord: ))dat itz de "st des ~~~at lde ls ,  der menn g&rtiSer; moste 
vixrne jn korter tit ta eynem. langen, bostendigeizi~ frede toka- 

17 
rnenn)). Vi maste emellertid först ta stallning til deiz lybska 
sandebudsberattelcen som killa for förhaizdlia.lgarna p2 s*a~g- 
näsriksdagen, innan vi kunila bedöma ii~nebörden i detta ut- 
tryck. 

Alitsedan Tunbergs skrift orn Gustav Vasas kocungaval har 
mail betraktat: de lybska r~ds!~errarnas dagboksformade rapport 
som huvudkallan för vart veimde om koriungavalet 1521. Mai, 
Inar dock darvid sett bort ifrån en sida hos s&r,debudsberatte1se11~ 
nämligen dess karaktôr uv officiell rappsrtoom vad som skett 1 
Stläl~gcas. Därav bör följa, att den inte gärna kan avslaja nggon- 
ting direkt om vad som försiggått bakom kulisserna. Ha  de 
lybska sändebuden arbetat för Gustav Vasas konuiigaval i 
Strailgnäs, kunna vi knappast vänta oss attfinna nigra öppnci 
uttalanden därom i denna källa. I den rådailde politiska situa- 
tiollen i Norden skulle det ha varit oklokt. Siindebuden n~hste 
naturligtvis räkna med att rapporten kunde komma i obehöriga 
händer, t. ex. under överfarten över Ostersjijn, där Sören Norbjr 
var ett s tkdigt  oroselement. Förhållandet till Dailinark ocli för- 
bundet med Fredrik I förbjöd dem att begå en sådan oförsiktig- 

'' HH 26: 2 sid. 2 f f .  
l' HH 26: 2 sid. 6.  
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het. De voro utan tvivel alltför tränade i diplomatiska värv för 
att kompromettera sig och sin stad. 

Vi itergå nu till Bernt Boinhouwers oval1 citerade yttrande: 
>)Detta ar den tidpunkt för handling, som man måste utnyttja 
för att på kort tid komma till en lång beständig fred.)) Vi ha 
har inte att göra med någon tom fras, som Bernt Eomhouwer 
stoppat in i sitt tal. Det ar i stället fråga om politisk pitryckning 
i diplomatisk form. De som förstodo tyska, förstodo säkert också 
innebörden däri. Man måste då först fråga sig, om han med 
sitt uttryck endast åsyftade privilegiernas bekräftande. Darvid- 
lag ar det värt att framhålla, att privilegiefrågan redan hade nått 
sin lösning vid dagens förhandlingar. Bomhouwer hade l~ävdat, 
att han inte tvivlade på att privilegierna skulle beltraftas, sedan 
rådet nu kompletterats, förslaget hade lästs upp och överlämnats 
till Berend von Melen för granskning på begäran av det svenska 
riksrådet och svar hade man lovat lainna med det snaraste, då 
Bomhouwer fällde sitt yttrande under ett anförande, varmed 
han avslutade dagens förhandlingar. Allt tyder på att han dar- 
med åsyftade en politisk handliilg, som skulle kunna skapa en 
bestående fred mellan de nordiska rikena. Det är skal att i detta 
sammanhang också erinra om Berend von Melens yttrande, att 
han genom sitt stillestånd med den skånska adeln, som stadgade 
gemensainrna förhandlingar mellan de nordiska rikena och 
Lybeck om de skånska provinserna, skapade förutsattningar för 

en ewigen freden. 
Man skulle väntat, att dagboken P det följande genom sina 

redogörelser för vad som sltedde, skulle gett klargörande upp- 
lysningar om icnebörden i Bomhouwers avsiutningsanförande. 
Så är emellertid inte fallet. I dagboken följer en lucka i redo- 
görelsen för strangnäsförhandlingarna, som omfattar den 4 och 
5 juni. Den 6 juni återupptages rapporterna fullständigt oför- 
medlat med redogörelsen för Gustav Vasas val till konung under 
rubriken Electio Gustaui.'" 
-- 

HH 26:  2 sid. 6.  
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Tor Berg menar, att nar de lybska sändebuden fick beskedet, 
att de inom några dagar skulle f å  svar i privilegiefrågan, s i  
underförstods det, natt konuiigaval ullder inellantiden skulle 
sken. Hail fortsätter: ))Lybecltarna miste silunda .tillsvidare 
hilla sig stilla, och rådsherrarna, utom natuiligtvis Gustav Vasa, 
fingo den 4 och 5 juni ostört agna sig i t  valförberedelser.)) '"tt 
man begärde några dagars uppskov med svaret i privilegiefrigan, 
berodde, såsom framgår av de senare diskussionerna om vissa 
artiklar i det lybska förslaget och sisom också uppgavs av riks- 
rådet den 3 juni, ps att man ville grundligare sätta sig in i artik- 
larna, iniian de bekräftades. Inte heller kan inan av den lybska 
sandebudsberattelsens tystnad om vad som skedde den 4 och 5 
juni, draga slutsatsen, att de båda rådsherrarna då höllo sig 
stilla. 

Av sändebudsberattelsen fraingår, att de svenska riksraden 
under dessa bida dagar diskuterat frigan om ett svenskt ko- 
nungaval. Ui~Qer den 6 juni berätta de lybska rådsherrarna, att 
man den 5 juni underrattatGustav Vasa om den stunda~lde ,val- 
akten." Lybeckarna ha alltså följt med vad soin hände. Disku- 
tabelt ar emellertid, om vi överhuvudtaget böra betrakta sande- 
budsberattelsen som huvudkällan för bakgrunden till konunga- 
vaiet i Strangniis den 6 juni. De"cfinns i~arnligen en kalla till, 
fast inte så utförlig men kompletterande saildebudsberättelsens 
lucka. Den har förbisetts av forskningen. Tunberg berör den i 
en not. I ett brev fr in  electus i Skara, IMagnus Haraldsson, till 
Hans Brask berättar den förre, vad som hänt i Strängnäs. Brevet 
ar daterat den 14 juni. Vi iterge det väsentliga partiet efter A 7 
i RA, d i  trycket i HSH är felaktigt." 

l' T. BERG, Sveriges riksdag, I: 2 sid. 60. 
HH 26: 2 sid. 7. 
'q 7, RA, HSH XVII sid. 132 ff., S. TUNBLRG, a. a. sid. 40 anm. 2 .  Tunberg 

har rattat flera felläsningar men behallit ))in maiorein regem prouincie)), vilket 
ar fellasriing för vin maiorem regni perniciem)), varigenom innebörden blir Idar. 
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»Ponderato ligamine, quod inter se vinxerant dux Holzsacie, 
electus in regem dacie etc., ex uila et  Lubicenses partibus ex altera, 
timebarnus in consulatu subordii~acio~iein de introduciantibus (15s: 
subornacionem de iiltrodaccione] '\iusdem ducis aut filii sui in 
maiorem segni perniciem, quam hactenus forte perpessum est, sicut 
quidam ex nostris subodorare potuerunt ex dominorum Eubicen- 
sium ilobiscuni constitutorum coioratis verbis obductas (ut ita di- 
cam] pre se minas ferentibus, propter quo6 electione noui regis 
solenniter celebrata necessitati fuimus in articulos Lubicenses ne- 
dum consentire verumetiam ad eorum arbitrium nostrorum apposi- 
cioile sigillorum desiderata confirmare, preter articulum de inercan- 
ciis exterminandis, quem limitauirnus ad metas antique consuetu- 
dinis per nostros predecessores approbate)). 

Tunberg kommenterar i noten detta dokument helt kort med 
att farhågor ))för Lybeclts alltför nara anslutning till den nye 
konungen i Danmark)) haft betydelse för privllegiefrågans av- 
görande, enligt vad Magnus Haraldsson antyder - ))tyvärr i syn- 
nerligen dunkla ordalag)). 

Innehållet ar emellertid inte så dunkelt, som Tunberg pastår. 
Magnus Haraldsson Iagger klart ock tydligtfram de motiv, som 
framdrevo såväl konungavalet som privilegiernas bekraftande. 
Man har i ridet - in consulatu - Övervägt betydelsen av det för- 
drag, som slutits mellan hertigen av Holstein, rex electus f Dan- 
mark, och Lybeck. Detta tyder på att Haderslevbrevet anlänt 
senast vid riksdageils början. I sitt svar på Haderslevskrivelsen 
förklarade det svenska riksradet, att man fått den nnw i neste 
förlidne daga».'"i f å  veta, att de lybska rådsherrarna aven 
varit närvarande - dornini Lubicenses nobiscum constituti. Det 
framgår dock inte med säkerhet, att de varit närvarande vid för- 
handlingarna i rådet. Det kan också vara så, att Magnus Ha- 

'' Spegelbergs avskrift av brevet i Braslzs registratur har ))subordinacionem de 
introductantibusii. Prof. G. Carlsson har vid ett samtal fäst min uppmärksamhet 
på att  Spegelberg här måste ha gjort sig skyldig till en felskrivning. ))Subordinacio» 
bör stå i stallet för »subornacio)). Jfr Du Cange, som upptar »subordinatio, pro 
subornation. »!ntroductantibus» torde då, också enl. prof. Carlsson, böra läsas 
»iiltroduccionei). Med dessa rättelser blir meningen fullt begriplig. 

2 3  ST Iv: I 3  (20/6 1523). 
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raldsson endast åsyftar, att de vistades i staden. Men allt tyder 
dock på att de under förhandlingarna efter den 3 juni, d i  av 
sandebudsberattelsen att döma denna dag endast korn:a?-it att 
utgöra förloeredelsen för de kommande förhandliingarna den 
4 och. 5, låtit undfalla sig ))färgade yttranden)) till nigra av riks- 
riden, innebärande [sa att säga] dolda laotelser. Med lasningen 
))subornacioi~em introduccione» blir innebörden i deras antyd- 
ningar, som rent av antagit hotelsernas forn~, otvetydig. Man 
har i radet på grund av dessa yttranden tiP1 nsgra av riksraden 
fruktat en hemlig överenskommelse [subornacioj, som gick uc 
på att införa Fredrik eller hans son i riket t i l h t ~ r r e  skada, &n 
förut varit fallet. Men det framstår då aven som otviveOaktigt, 
a tt Magnus Haraldsson förklarat, att konungavalet beslöts uncier 
intryck av de lybska rådsherrarnas hotfulla antydningar. 

Det ar siledes de Iybska sandeh~den, som genom sina berik- 
nande hotfulila antydningar om vad Sverige hade attvanta sig, 
framdrevo konungavalet. Bemt Bomhouwers yttrande Ben 3 
juni, att det nu var tid att laandla, cm man skeille uppni en lans; 
och beständig fred, visar sig ha inneburit, att svenskarna borde 
skrida till skyndsamt kontailgaval, om de ville radda sin sjalv- 
stiiildigliet. Unionens iterupprattande var inte den lybska p l i -  
tikens mil. Tvåstatssystemet var ur lybsk synpunkt fördelakti- 
gare. Rikena kunde spelas ut mot varandra, greppet onz handeln 
kunde bli hårdare. Nar nu danska regeringen satt iging sin 
aktion för unionens återupprattande, var det för Lybecks del av 
intresse att stalla Danmark inf0r ett Sverige, som redan hade 
valt sjafvstandigheten i stallet för unionen och var fast beslutel 
att försvara den. Förbundsfordragets Iybska forpliktelse var dar- 
n e d  effektivt neutraliserad. 

Enligt den lybska berattelseil fick Berend von MePen drer 
valakten det svenska riksrådets uppdrag att hämta Gustav Vasa 
till rådet. Nar man den 5 juni varskott honom oin morgondagens 
val, hade han enligt tidens sed gjort tillbörliga undanflykter, 
framförallt genom att hanvisa till sitt ringa ursprung. Sedail han 

(C) Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



244  Hugo Yrwing 

mottagit budskapet om valet, begav han sig jämte von Melen till 
de lybska rådsherrarna för att inhämta deras uppfattning. Dessa 
styrkte honom genom att framställa valet som Guds verk, varav 
följde, att en vägran att mottaga det inåste få svåra konsekven- 
ser för riltsföreståndaren. Han insåg det och fortsatte till riks- 
råden, där han böjde sig för den gudomliga viljan. Så följde hyll- 
ningen och utväxlingen av ederna. Men innan denna märkliga 
dag var slut, inträffade ännu en anmärkningsvärd händelse. Hos 
de lybska rådsherrarna infann sig en deputation av svenska riks- 
råd, till vilken även hörde Berend von Melen. Man framförde 
budskapet om valet, men man hade aven ett annat meddelande. 
Man hade nämligen beslutit, att »to ewigenn tidenn)) icke välja 
någon utlanning till konung eller gubernator, och man begärde, 
att sändebuden skulle meddela rådet i Lybeck detta vid sin hem- 
komst." Detta beslut var också sådant, att det överensstämde 
med Lybecks handelspolitiska planer och bör ha mottagits med 
stor tillfredsställelse. 

I ett brev till Berend von Melen den 22 jan. 1525 förklarade 
Gustav Vasa, »at11 wij thetta regimente och welle aldrig hadom 

25 

tagit paa oss, huar wij icke hadom fölgt edher raadt epther)). 
Uttalandet har sin stora betydelse ur den synpunkten, att det 
visaii, att Gustav Vasa varit utsatt för bearbetning av Berend 
von Melen. Berend hade, enligt vad vi ovan sökt visa, under det 
skånska fälttågets sista skede uppenbart tjanat Lybecks politiska 
strävanden och hade direkt från detta fältttåg begivit sig till 
Stockholm för att deltaga i riksdagen. Att han även där tjänat 
den lybska politilten synes sannolikt. När Brask den 1315 i brev 
till Berend von Melen berörde den stundande riksdagen, till- 
fogade han, att han ansåg det lämpligt, att Berend vore närva- 
rande, då han förmodade, att det vore ))Göstaff och the lybsche 

26 

Herrer till vilja för månge saker schull)). Den framträdande 

'' HH 26: 2 sid. 7 f .  
GR II sid. 8. 

" Linköpings biblioteks handlingar, I sid. 141 f .  
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roll Berend von Melen kom att spela vid riksdagen, vittiiar on2 
att Brasls hade mera rätt häruti, än han förmodligen tänkt sig. 
Kungamakare kan man inte gärna nainna Berend von Melen, 
men ett redskap för den lybska diplomatien måste han ha varit. 

Gustav Vasa påstod i brevet till voii Melen i januari 1525, att 
han aldrig skulle ha axlat konungabördan, om inte Berend von 
Melen hade manat honom därtill. Man måste fråga sig, om Gus- 
tav Vasa då inte själv hade räknat med att bli konung. Forsk- 
ningen har genomgående besvarat de-ina fråga så att han inte 
kunnat ul~dgå att tänka sig in i att han skulle bli rikets konurzg. 
En annan sak ar däremot, om han själv i maj manad 1523 tänkt 
sig ett konungaval. Förmodligen hade det ur Gustav Vasas syn- 
punkt legat bättre till att vänta, tills riket var helt befriat, d. v. s. 
tills han fått även Stockhol~n och Fiiiland i sin hand. I rundskri- 
velsen om konungavalet heter det: ))hopes oss innan korta dagha 
faa good enda paa Stokholms sradt ok ~10th teslikes ok lin- 

"7 

landth)).- I och med att hela riket var fritt, skulle Gustav Vasas 
ställning blivit aktuell av sig själv. Hans position efter rikets 
fullständiga befrielse skulle ha varit mycket starkare än i juni 
1523. Med sin politiska saklighet kan Gustav Vasa inte ha raild- 
gatt att inse detta, vilket rundskrivelsen om valet på sitt satt 
bekräftar. 

Stocklaolms kapitulation var säkerligen en av huvudfr2gorna 
vid Svartsjöförhandlingarna. Inför dessa förhandlingar hade 
biskop Brask den 20 maj rått Gustav Vasa att uppskjuta privi- 
legiebekräftelsen med bland annat den motiveringen, att Stosk- 
holm och Kalmar ännu befernno sig i fiendehand.' Man torde 
kunna räkna med att Gustav Vasa utnyttjat detta r id  1 den min  
han funnit det möjligt. 

GR I sid. 65. 
' GR I sid. 291. 
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Stockholmsgarnisonens kapitulation hade blivitaktuell i och 
med året 1523. Blockaden av staden blev niinsligen effektiv, först 
sedan den andra lybska undsatiniilgsexpeditBo~e~z anlant i no- 
vember 1522, och ined I 523 avbrötos garnisollens förbindeiser 
med ytterviirlden heit. Den 29 november gjorde Sören Norby, 
som Kristian HI förianatst6rre delen av Finland mot skyldighet 
för honom att blond annat årligen undsatta Stockholm,' ett und- 
sättningsförsök, vilket dock misslyckades på grund av den 
svensk-Lybska blocltadflottan. Tillfiillet att krossa Sören Norbys 
mdcattnii~gseskader utnyttjades emellertid Inte, tydligen på 
grund av de lybska legosoldaternas ovillighet att ta upp strida3 

Laget i Stockholm blev nu kritiskt, sisom framgir av en rap- 
port från de båda lybska saildebuden i Sverige, daterad den I 

januzri 1523. De förklara däri, att brist rådde i staden på brhid 
och 61, att sjukdomar rasade och att man tvingats jaga bort 
några präster jämte ett antal kvinnor, uppgående till mer an 
hundra.* L h x n d e  uppgifter föreltornma även i en skrivelse xran 
Danzig till Lybeck från den 23 dec. 1522. Antalet uv de bort- 
jaga-de kvinrlorna Lsppges dar till omkring 300, och flyktingarna 
sagas ha haft den uppfattningen, att staden inom kort miste 
kapi t~ lera .~  1 en ny rapport till Lfbeck den I I febr. 1523 Erlim- 
halles, att staden härjades av sjukdomar, isynnerhet sk6rbjugg.' 
Samtidigt voro rykten i omlopp, vilka berättade, att garnisonen 
;-edan velat kapitulera, men a y ~  det omintetgjorts ))durch eynen 
capteyn oder burger von kubesk)). Dessa rykten stammade 
från Livland." 

Finlands medeltidsurkunder VIII: 6093, 6094. L. SJODIN, Kalmarunionens slut- 
skede II sid. 473. Ifråga om Sören Norbys förläning L. SJODIN? ib. sid. 473. 

L. SJODIN, Kalmarunionens slutskede II sid. 474 ff. 
HR VIII: 190 (sid. 217). Jfr för övrigt C. F. CORIN, Kampen om S:cckholm 

1521-1523. SSEA 1928, isht sid. 158 ff. 
HR VIII: 254. 

"R VIII: 284, 5 32. 
HR VIII: 302. Danzig förmedlade dem den 2112 1523 till stadens sändebud i 

Krakau. 
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Den II mars ansågo sig de lybslta sändebuden i Sverige ha 
en sarsltilt viktig nyhet att inrapportera. De hade av ett ?ar 
flyktingar fatt veta, att Stockholnasgarnisonen med ed ";örbundit 
sig att försvara staden till den I maj. Sandebuden saga sig rap- 
portera detta »guder woimeningen och eftersom de aiisigo, atit 
det inte bordi döljas för rådet.' 9 slutet av mars eller i b5rjan av 
april planerade aven Kristian h1 lcapitulation. Da lat han samu- 
likt satta upp det förslag tili kapitulationsvillkor, soin bevarats. 
Den 29 mars avfärdade Lzan de båda knekthövitsmannen Mans 
Rrumbacl? och Enderlyil vara Wyenn till hertig Fredrik i Hol- 
stein med order att genast återvända." Vad de hade fOr upp- 
drag, är okänt. Den 26 mars hade hertig Fredrik hyllats sam 
Danmarks konung, vilket val scarast u t g ~ r  bakgrunden till deras 

11 

hoisteinska resa. Den 1 3  april lämnade Kristian SE Danmark 
utan att kapitulationsfrågan lösts. Kort dareftes ha Hans KYUX- 
bach och Enderlyn van Wyenn begett sig till Lybeck, dar de 
erbjudit sig att iörmå Stockhoirnsgariz~sonen till kapitulation. 4 
kybeck har man accepterat deras erbjudande. Enderlyn van 
Wyenli skickades till Stockholm, medan Hans Krulxbach stag- 
nade som gisslan. Detta har skett strax före den 25 april, vilket 
datum Herman Iserhel meddelade Gustav Vasa ovan~ziiraanda 
uppgifter.'- Förmodligen infunno sig de bada knekihtivitsrnan- 
nen lägligt f6r Lybeck, som behövde inblick 1 kapitvlationsföi- 
liandiingarna och ett fast grepp om dem, isynnerhet som rådet 
efter rapporten den I I mars va3 räknade med att garnisonen var 
ii~stalld på att kapitulera efter den B maj. 

Enderlyn van TAryenns förhandlingar i Siockholm vackte 
Gustav Vasas ogillande. Han betraktade hoi~om som kontmg 
Fredriks man. Detta framgår av ett svar, som Herman Iserhel 

HR VIII: 333. 
EKDAHL, a. a. II sid. 396 ff. 

'O EKDAHL, a.  a. IV sid. 1477. 
l1 Jfr S. TLNBERG, a. a. sid. 29 f .  Hail kombinerar kapitulationsförslaget med 

deras resa och låter dem ha haft det med sig till Holstein. 
l' HR VIII: 391. 
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sänt till Gustav Vasa p i  ett nu förlorat brev från konungen.'" 
Iserhel staller sig däri helt oförstående till att Enderlyn van 
VJyenn skulle ha =betat för konung Fredrik. I Eybeck hade det 
enligt Iserhel aldrig varit tal om annat an kapitulation till Gus- 
tav Vasa. Vore Gustav Vasas uppfattning oin honoin riktig, 
hade lybeckarna enligt Iserhel hellre sett honom stegiad. Han 
tillfogar: »de stat mach juw nycht enstan)). Iserhels inte helt 
lyckade försök att avbörda Lybeck ansvaret för Enderlyn van 
W'yenns tvivelaktiga uppträdande i Stockl-iolrn framstår inte i 
bättre dager gensin att han sett sig nödsakad att infoga ett till- 
lägg i brevet, vari han manar Gustav Vasa att ej öppet åberopa, 
vad han skriver. När brevet skrevs, hade de lybska sandebuden 
dessutom redan tagit hand om kapituPationsförhandlingarna. 

I Danmark har bevarats en arkivregistrant till ett nu förlorat 
originaldokument, vilket torde höra hemma i detta samman- 
hang. Anteckningen lyder: Schreyben, worin angefuhrt wird, 
dass die Militz in Schweden dem Könige Friederich in Diine- 
mark Stockholm zu uberantworten vorhabens gewesen, wenn 

14 

die Lubecker es hatten verstatten wollen)). Dokumentet har 
tydligen innehallit en förklaring av Stockholmsgarnisonen, inne- 
bärande dess beredvillighet att kapitulera till konung Fredrik, 
om lybeckarna hade velat gå med därpi. Detta dokument kan 
ju inte ha kommit till förrän efter Mristians flykt, och sannolikast 
förefaller, att det hör samman med Enderlyn van W'yenns verk- 
samhet i Stockholm. Möjligt ar, att det är samma dokument, 
Huitfeld bygger på, när han säger garnisonen ha varit villig att 
Itapitulera till lybeckarna, vilka den visste vara i förbund med 
hertig Fredrik. Sedan skulle lybeckarna för sin del åstadkommit 
en förlikning mellan Fredrik och Gustav Vasa. Enligt Huitfeld 
ville dock varken Lybeck eller Gustav Vasa acceptera detta 
erbjudande.'" 

l3 HR VIII: 430 (3015 1523). 
l4 C. F. ALLEN, a. a. IV: 2 sid. 564 anm. 63. 
'WCITFELD, Danmarckis Rigis Kranicke VIII sid. 63. 
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Av Magnus Haraldssons ovan behaildlade brev framgick, att 
de lybska sändebuden vid Strangnasriksdagen till några av riks- 
råden fällt hotfulla yttranden, som fört med sig, att man i riks- 
rädet fruktat en hemlig överenskommelse mellan Lybeck och 
deal nye danske konungen om att införa honom eller hans son 
i riket. I ett sådant sammanhang skulle helt naturligt Stockholm 
kommit att spela en viktig roll. Det synes därför sannoliltt, att 
Lybeck haft intresse av att Enderlyn van \Vyenn vid sina för- 
handlingar med Stockholn~sgarnisonen framstod som Fredriks 
representant, vilket han väl efter Kristians flykt i själva verket 
aven var. 

I sin dagboksrapport påstå de lybska sändebuden, att garni- 
sonen inte visat något förtroende för Enderlyil van Wyenil och 
hans bre~.~Vörinodligen ligger däri endast, att garnisonen inte 
velat acceptera honom som representailt för Lybeck och konung 
Fredrik vid en eventuell kapitulation. Lybeck hade säkerligen 
inte heller sant iväg Enderlyn van Wyenn med beräkningen, att 
han slutgiltigt skulle lösa kapitulatioi~sfrägan, utan med syftet 
att han genom sin verksamhet i Stockliolm skulle bereda mar- 
ken för ett slutligt lybskt ingripande, då såval det politiska läget 
som Stockholmsgarnisonens belägenhet nu krävde, att Lybeck 
snabbt löste den svenska frågan. 

Tydligt är, att de lybska sändebuden vid Svartsjöförhand- 
Iingarila helt hade Stockholinsgarnisoiiens kapitulation i sina 
händer. Från Svartsjö begävo de sig den 26 maj med Gustav 
Vasas vetande och samtycke - weten vund vulbort - till Stock- 
holm för att förhandla med garnisonen om kapitulation. Men 
redan den 3a maj ätervande de till Strängnäs för att vara när- 
varande vid riksdagen, och i sin dagboksrapport hänvisa de dar- 
vid till kapitulationsöverenskornrne1sens bestämmelser som re- 
sultat av sin resa.'? Nar de efter konungavalet uppnätt sitt mil 
ifräga om privilegierna, begåvo de sig den I I juni ater till Stock- 

HH 26: 2 sid. I .  

" HH 26: 2 sid. I .  
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Iiolm för avslutande förhandlingar och aven ifråga om dessa 
hänvisa de till ~ta~itulationseirkeinden.'" Sydligt ar, att Gustav 
Vasa redan i Svartsjö tvingats att acceptera villkoren. 

Kapitulationsdokumentet ar uppenbarligen också helt ett 
resultat av förhandlingar, som Gustav Vasa inte haft möjlighet 
att piverka. Staden befann sig i ett ytterst kritiskt läge, och en- 
dast extraordinära omständigheter kunna därför ha förmått 
konungen att gå med på villkor, som i den rådande situationen 
måste betraktas som alltför fördelaktiga för garnisonen. Samt- 
liga knektar i konung Kristians tjänst, av vilken nationalitet de 
an voro, aven svenskar, försäkrades jamte alla deras ägodelar 
fri och saker överfart till Lybeck eller Wisrnar. De skulle över- 
skeppas på fartyg, utrustade av Gustav Vasa men aven lastade 
med proviant ur slottsförrådet. Skeppen skulle ligga på Ström- 
men utanför bommen, dar garnisonen skulle gå ombord, förande 
med sig sina standar [))mit vpgerichtedenn venlynn))]. Staden 
och slottet med all krigsmateriel skulle överlamnas till Gustav 
Vasa. Garnisonen skulle med ed förbinda sig att inte på två 
månader företa sig något fientligt mot Sverige och Lybeck samt 
deras bundsförvanter. Om någon av borgmästarna eller bor- 
garna ville lanma staden, skulle han ha ratt därtill, varvid han 
aven skulle förses med ))en tarpenning)). Alla tyska och danska 
köpsveniler, som följt Kristian II till Stockholm, skulle efter 
Gustav Vasas gottfinnande ha rätt att lamna staden. Urkunden 
inledes dessutom med bestämmelsen, att all den sliada, som 
garnisonen under kriget hade vållat Sverige och Lybeclt samt 
deras bundsförvanter helt och hållet skulle vara efterskänkt och 
glömd, vilket hade Överenskommits på de lybska sandebuden 
Bernt Bomhouwers och Herman Plonnies förbön." Det måste 
ha varit ganska bittert för Gustav Vasa att gå med på alla dessa 
förmåner för en garnison, som han, om han vågat lita på Eybeck, 
helt skulle ha haft i sina hander. 

HH 26: 2 sid. 14. 
ID ST IV: 12 a. 
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Långt senare bemötte Gustav Vasa lybeckarnas uppfattning 
i privilegiefrågan. Därvid berörde han ocksa, hur det gick till 
när Strängnäsprivilegierna bekräftades. Han säger," att de ut- 
färdades först efter det att lybeckarna låtit förstå, att de annars 
åter skulle övergå till fienderna, och han tillfogar, att privile- 
gierna gavs dem, ))ty lägenheeten begaff sigh på then tiidh icke 
annorledis n. 

Dessa Gustav Vasas ~ t t randen  ligga helt i linje med Magnus 
Maraldssons uppgifter i brevet till Hans Brask. Den hemliga 
överenskommelse, som rådslaerrarna i juni 1523 fruktade x i -  
stera mellan kybeck och konung Fredrik, avseende att införa 
honom eller hans son i riket, har tydligen sin bakgrund i de 
lybska sändebudens hotfulla antydningar om att Lybeck skulle 
övergå till fienden, såvida man Inte accepterade dess krav. En 
lybsk övergång till fienden skulle emellertid ha fört med sig ett 
iterkallande av de lybska hjälpstyrkorna. Den andra hjalp- 
expeditionen var endast uthyrd till Sverige. Stockholmsgarni- 
sonen skulle ha övergått till konung Fredrik och ha fatt den 
undsättning den behövde. Befrielsekrigets resultat skulle p i  så 
sätt ha äventyrats. Genom konungavalet och privilegibekraftel- 
sen i Strängnas 1523 sago sig Gustav Vasa och riksraden 
tvungna att radda befrielseverket på de vi!Lkor, som ställdes av 
Lybeck. De lybska sändebuden och rådsherrar12a Bomhorawess 
och Plonnies triumf var fullständig, ))ty lägenheeten begaff sigh 
på then tiidh icke annorledis)). 

Själv har Gustav Vasa om privilegiebekraftelsen senare aven 
yttrat: ))die privilegia seindt denen voian Lubeck inn aller mahs- 
sen wie sie es begehret und selbst iian schrifften gesetzt und 
gestellet, und seindt also neben unns von den reychs rethen, 

'O Germanica D V, RA. Handlingar angående Sveriges förbindelser med Lu- 
beck under Gustav I ( I  j j o  enligt på akten skriven blyertsanteckning) - »I samme 
tijdh hafwe the Lubiske förfordret preuilegierne, huilcke effter the sigh för- 
nomme lathe ellies hade welet slaget sig11 igen til fienderne, wardt them sådanne 
preuilegier gifne oahnseendes att the wore myckit Riket beswärlighe, ty lagen- 
heeten begaff sigli på then tijdh icke annorledisn. 

17  
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2 1  

so doch der sprachen unkundig gewesenn, vorsiegelt)). Ser man 
bort från att Gustav Vasa förmodligen överdrivit riksrådens 
okunnighet i tyska språket, några av dem behärskade säkerligen 
tyskan, så är hans uppfattning i huvudsak riktig. Sändebudsbe- 
rättelsen betonar, att man vid diskussionerna den g och IQ juni 
på lybsk sida varit obeveklig ifråga om det privilegieförslag, som 
överlämnades den 3 juni." På eftermiddagen den 10 juni ren- 
skrevs privilegieurkunden på pergament ))durch Lambertum, 
denn lub. substituten)), d. v. s. sekreterarenaZ3 

Av den ovan anförda danska registranten liksom av Weimar 
Kochs krönika '"ynes framgå, att Stockholms garnison varit 
ovillig att kapitulera till Gustav Vasa. Enligt Magnus Haralds- 
sons brev hade Gustav Vasa på garnisonens egen begäran 
beslutit att bevilja den den nåden, att kapitulationshandlingen 
skulle bekräftas även med riksrådens sigill." Så skedde också 
den 16 juni." Liknande tycks förhållandet ha varit med privile- 
giebrevets bekräftande. Magnus Haraldsson säger namligen i 
sitt brev till Hans Brask, att de lybska sändebuden inte endast 
tvungo riksråden att samtycka till privilegierna utan även att 
bekräfta dem med sina sigill. Brasks »kansler», Hans Spegel- 
berg, förebar därvid »difficultatem extremam)), men Magnus 
Waraldsson övertalade honom att bekräfta.2' 

GR XXIV sid. 31 I.  

H H  26: 2 sid. 10 f .  
23 H H  26: 2 sid. 13. Privilegiebrevet blev dock inte färdigbeseglat förrän den 

23 juni, då det överlämnades. H H  26: 2 sid. 15. Förmodligen drog man på svensk 
sida u t  på tiden med beseglingen i väntan på att  Stockholms överlämnande först 
skulle vara ett faktum. 

24 C. F. ALLEN, a. a. IV: 2 sid. 564 anm. 3. Reimar Kocks krönika är tyvärr 
inte tillgänglig på KB i Köpenhamn. 

25 HSH XVII sid. 132 f .  »Ceterum quia daci in Holmensi ciuitate obsidionic 
longe cintura (HSH har felaktigt )icincturna))) fatigati desiderarant a d: nostro 
electo rege gratiam quam ipsis ciuitatem relicteiris fauere decreuerit consiliarorum 
regni sigillis roborarjn. 

" ST IV: 12 a. 
27 HSH XVII sid. 133. 
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Lybeck, de nordiska rikeila och konungal-alet i Strailgilas 1523 2 5 Q 

Gustav Vasa kan inte ha köpt sig de lybska rådsherrarnas 
godkännande av konungavalet genom att lova utfärda privile- 
giebrevet och inte heller genom att ))göra medgivanden åt skilda 
håll)), såsom hävdats i ett modernt arbete.'Väremot torde det, 

P 9  

såsom Gotdrid Carlsson framhåller, ligga mera sanning, an 
man gärna vill tro ))i liibeckarnas under den följailde tiden så 
ofta i förbråelsens form gjorda erinran, att Gustav Vasa just 
av dem gjorts till Sveriges monark)). Tunbergs isikt, att Lybecks 
politik under 1523 inte direltt skulle ha syftat till Gustav Vasas 
koilungaval, är inte hållbar. 

Det liar sitt intresse att i detta sammanhang återvända %il% 
sandebudens dagboksrapport för söndager, den 7 juni, d. v. s. 
dagen efter konui~gavalet. På morgonen deil dagen hade de 
lybska sändebuden begivit sig till domkyrkan i Strängnäs fös att 
deltaga i den högtidliga gudstjänst, varmed valcerernonieri från 
föregående dag skulle avslutas. Har blevo de emellertid vid 
$-tiden på morgonen hämtade av riksråden Berend von Melen 
och Knut Andersson, som framburo riksrådets begäran, att 
sändebuden ville vara med om den utvalde konungens infö- 
rande - sick to inforinge erwelten ko. w. gutwillich toertogeii. 
S i  snart de anlänt till den plats, dar  processioner^ samlades, 
satte sig denna i rörelse. FranifCBr konungeil gick ))deil tyska och 
svenska adelii)), därpå följde konungen, ))der stadt Eubeck tho 
erenn)) omgiven av de båda lybska sändebuden, och slutligen 
hela riksrådet. Under gudstjanste11 hade konungen sin plats i 
koret och de lybska sändebuden till höger om honom, medan 
riksrådet satt till vänster. Efter högtidligheten i kyrkan höll 
konungen burspråk med invånarna sch bönderna, varvid han 
skall ha starkt betonat kybecks valgarningar mot och betydelse 
för riket, för vilket man alltid skulle hysa tacksarnl-iet mot 
staden. Detta utlöste högljudda bekraftelser från mängden, 

2 8  K. KUMLIEN, a. a. VHAAH: 86 sid. 414. 
'"v. T. 1921 sid. 479. 
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254  Hugo Yrwing 

som ropade, att man aldrig skulle överge Lybeck utan ))leva och 
dö» med staden."" 

Den svenska artigheten och tacksamheten mot sändebuden 
och Lybeck får har något överdrivna dimensioner. Sändebudens 
roll vid konungavalet har i rapporten inskränkts till att de gjort 
slut på Gustav Vasas tveksamhet, när han for att f2 råd vände 
sig till dem. De förklarade därvid, att valet utan tvivel vore av 
Gud förutbestämt - »vann Cade vthuorszeenn)), samt att om 
han avsIoge att mottaga det samt riket och det allmänna bästa 
därigenom vållades skada, han vore pliktig att stå till svars dar- 
för." Här möta vi således genljud av de hotfulla antydningar, 
som enligt Magnus Haraldsson spelat så stor roll för rådets stall- 
ningstagande, fast inplacerade i ett sammanhang, dar de inga- 
lunda hörde hemma, men dar de möjligen upprepats i en 
ansvarskrävande gudoms namn. 

H(onungava1et i Strängniis den 6 juni 1523 var en triumf för 
de båda lybska sändebuden. I sin dagboksrapport ha de utförligt 
uppehållit sig vid sina framgångar. Rapporten är präglad av 
medveten stolthet, när sändebuden redogöra for hur de havdat 
Lybecks intressen vid sina offentliga framträdanden i samband 
med konungavalet, privilegiefrågans lösning och Stockholms- 
garnisonens kapitulation. Genomgående äro de i denna del av 
sin rapport inriktade på att framhålla, hur de utan att göra 
några väsentliga eftergifter uträttat allt, vad man uppdragit 5t 
dem. Däremot förtiga de, hur de arbetat bakom kulisserna, 
något som framgår av Magnus Haraldssons brev till Hans Brask. 
Då sändebuden på begäran av det svenska riksrådet dagen efter 
konungavalet formligen införde den utvalde konungen i Sträng- 
näs domkyrka vid den till valet anknutna kyrkliga högtidlighe- 
ten, kan det uppfattas som ett erkännande av deras och Lybecks 
avgörande betydelse för den föregående dagens konungaval. 

Hugo Yrwing 
"' HH 26: 2 sid. Q .  

"l HH 26: 2 sid. 8 f 
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